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voje siuntinėja į tremtinių sto
vyklas savo agentus, atsišauki
mus ir net specialu laikraštį, 
gražiu, skambančiu, vardu — 
"Tėvynės Balsas". Viename to 
"Balso" numerių yra sudėti var
dai daugelio užsilikusių rašyto-
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jų, poetų ir net profesorių var
dai. Jie irgi ragina ir kviečia 
tremtinius grįžti į savo tėvynę.

Visa tai, žinoma, yra apgavys
tė. Parašai po atsišaukimu buvo 
išgauti bolševikiškomis priemo
nėmis. Kas ne kas tik jau Lie
tuvos žmonės žino kas atsitin
ka su tais, kurie parvyksta iš 
užsienio į savo tėviškę.

— O —
Laikraštininkai, suvažiavę į 

New Yorką, padarė tokius nuo
sprendžius: 1) Ekonominė kraš
to padėtis yra puikiame stovy
je ir nėra jokių depresijos žen
klų. 2) Kas bus sekančiu J. V. 
prezidentu — sunku dabar pa
sakyti; padėtis dar nėra užtek
tinai paaiškėjus. 3) Amerikos 
žmonės yra susirūpinę naujo 
karo galimybėmis, vienok ne
atrodo kad karas greitu laiku 
iškiltu.

Neatrodo, žiūrint iš šios pu
sės Atlantiko. Bet pažvelgus 
nuo Kremliaus bokšto vaizdas 
gali būti visai kitokis.

— O —
Prekybos departamentas Wa

shingtone praneša, jog vidutinis 
automobilio amžius padidėjo 
dviem metais. Pirmiau tas am
žius siekė 10 metų, dabar pasie
kia viso tuzino ir... 100,000 my
lių.

Tas atsitiko ne del kokiu nors e 
technikos stebūklų, bet iš prie
vartos. Žmonės negauna naujų 
automobilių, tai stumdo senus, 
iki jis visai nesubira._ Net ir 
šiais laikais auto mašinos nie
kas nežada be rudens arba net 
kitos vasaros.

— O —
Amerikos lietuvių visuomenė 

kaž kaip pradeda aprimti, tar
tum jausdamasi jog ateina ato
stogų laikas. Tuom tarpu tikra- 
sai ir stipriausias mūsų pasiju
dinimas privalo prasidėti da
bar, kai į grumtynes su komu
nizmu Įstoja ir Jungtinės Vals
tijos.

Atsiminkime šiuos dalykus: 
Lietuvoje tebesiaučia bolševikų 
teroras. Užsienyje dar nėra lais
vos Lietuvos vyriausybės. De
mokratinės šalys savo progra
moje nėra įrašiusios punkto at
statyti Baltijos kraštų nepri
klausomybę. Pavojus likvidavi
mo tų šalių dar nepraėjo. Todėl 
visą laiką reikia budėti, rūpin
tis ir organizuotis apie Ameri
kos Lietuvių Tarybą.

— o —
Garsus matematikas Einstein, 

sukūręs naują teoriją apie mū
sų pasaulį ir erdvę, sumanė pa- 
politikauii. Neseniai išleistoje 
savo knygutėje jis tikrina, jog 
Henry Wallace yra dideliu, pa
saulinio masto genijų, kuris iš
vestų žmoniją į naują taikos 
kelią. Jeigu jo pasiūlymai, anot 
Einšteino, būtų priimti, tai pa
saulis būtų laisvas nuo karų per 
amžius.

O kokie gi yra tie stebuklin* 
gi Wallace vaistai? Jis ragina 
Jungtines Valstijas galutinai 
nusiginkluoti. Kai tas bus atlik
ta, tai Sovietai pamatys jog nė
ra prieš ką kariauti ir jie tuo
met padės ginklą.

Kongreso Bilius Tremtinius įsileisti Skriaudžia Lietuvius
Rusai Siūlo Vokiečiams 
Karinę Sąjungą Prieš 
Vakarų Valstybes

Geneva. — Atėjusiomis iš a- 
nos pusės geležinės uždangos 
žiniomis, Sovietai ruošia naują 
siurprizą vakarų valstybėms. 
Jie yra pasiryžę padaryti su 
esančiais jų žinioje vokiečių 
generolais, kurių priešakyje 
stovi maršalas von Paulus. To
ji sutartis turės būti karinio 
poubudžio ir tikslas jos bus 
sujungti ir apginti Vokietiją.

Organizuojama Sovietų zono
je vokiečių kariuomenė bus į- 
leista į Berlyną. Tuom tarpu 
sudaryta “vieningos” Vokieti
jos valdžia pareikalaus ameri
kiečius ir anglus apleisti jų 
kraštą. Jeigu pastarieji to ne
padarys, tai vokiečiai pakvies 
į pagelbą rusus ir bendromis 
pastangomis bandys apsivalyti 
nuo vakarinių “imperialistų”.

Maskva, siūlydama šį planą, 
ji tikisi patraukti savo pusėn 
vokiečius ir panaudoti juos vė
lesnėje kovoje prieš Jungtines 
Valstijas. Sovietų ekpertų ap- 
skaitliavimu, vokiečių pramonė, 
aprūpinta rusų žaliom medžia
gom, būtų lemiančiu veiksniu 
besiartinančam konflikte.

Sako Trečia Partija 
Yra Komunistą Padaras

Atlantic City, N. J. — CIO. 
prezidentas Philip Murray pa
reiškė, jog trečiąją partiją su
tvėrė komunistai pereitą spalio 
mėnesį, New Yorke. Jų tikslas 
yra atitraukti kuodaugiausiai 
balsų nuo liberalų ir tuo būdu 
užtikrinti laimėjimą reakcionie
riams lapkričio mėnesio rinki
muose.

Kandidatai į J. V. prezidentą 
turi būti 35 metų amžiaus.

Wallace'o galvojimas primena 
pasakojimą apie senutę, kuri 
augino pupos stiebą, kad pas
kiau lipant juo pasiekti dangų. 
Jeigu tik Jungtinės Valstijos 
paliautų ginklavusios, tai ame
rikiečiai kaip bematant būtų iš
vyti iš Berlyno.

Didysis mokslininkas Einstein 
politikoje pasirodo esąs tik ma
žo proto kūdikiu.

Karui užsibaigus, vienas ame
rikiečių 175 pulkas atsigabeno 
į šią šalį 27 tonus įvairių sida
brinių dalykų, kurie priklausė 
Hohencolernų šeimai, valdžiu
siai pirmiau Vokietiją. Toji ko
lekcija yra verta $800,000. Da
bar Jungtinių Valstijų vyriau
sybė nusprendė, jog tie sidab
riniai dalykai priklauso vokie
čių tautai ir turi būti sugrąžin
ti. Amerikiečių 175 pulkas, ku
ris tuos dalykus užtiko balan
džio 30 d., 1945 metais, nenori 

. f.

jų išsižadėti, nes tai esąs karo 
grobis. Tas pulkas dabar yra 
Baltimore, Md. kaipo dalis na- 
cionalės gvardijos.

Ukrainiečiai Tremtyje Sutvėrė Stipru j “p*vai*ino” KomunishJ
ni i n ' • r “ Pohtruką Tremtinių

Tautu Bloką Prieš Komunizmą Stovykloj Vokietijoje

Revoliucijos Keliu Jie 
Tikisi Sugriauti 
Raudoną Imperializmą

Londonas. —■ Nors ukrainie
čiai emigracijoje yra pasidali
nę į dvi grupes: Nacionalistus 
ir demokratus, tačiau jų veikla 
ir iniciatyva nuolat stiprėja. 
Demokratinė grupė turi sutvė
rusi Vyriausią Ukrainiečių Iš
laisvinimo Tarybą, kurios pas
tangomis tapo sutvertas Anti- 
Bolševikinis Tautų Blokas. Ta
me bloke dalyvauja daugelio 
pavergtų tautų atstovai, tame 
skaičiuje lietuviai, latviai ir es
tai.

Tiesa, kiek anksčiau, lenkų 
pastangomis Romoje buvo su
darytas Federalinis Klubas, ku
rio tikslas yra kovoti prieš bol
ševizmą. Tačiau tarp vieno ir 
Federalis Klubas arba “Inter
marium” naudoja agitacines ir 
antro yra pamatiniai skirtumai.

Metodistai Priešingi 
Karui Prieš Sovietus

I ,

Boston. — Metodistų vyskupų 
konferencija pasisakė esanti 
priešinga “šventam karui” prieš 
komunizmą. Jų nuomone, da
bar yra reikalinga ne “durtu
vai ir atominė bomba”, bet dau 
giau socialės lygybės Ameriko
je ir Europoje. Girdi, toks mū
sų elgesys paveiks į Sovietų 
vadus ir jie pasikeis.

Tie vyskupai, matyt, nesu
pranta, jog silpną ir neapgin
kluotą demokratiją Sovietai su
triuškintų be jokios atodairos į 
metodistų rezoliucijas ir pamal
džius troškimus.

K

politines priemonės, tuom tarpu 
Anti-Bolševikinis Tautų Blokas 
siekia išsprogdinti raudonąjį 
imperializmą iš vidaus.

Kokios priemonės bus naudo
jamos atsiekimui to tikslo, ži
noma, neskelbiama. Bet ukrai
niečiai tikisi, jog kada nors pa
čioje Ukrainoje turės įvykti 
revoliucija, prie kurios prisi
dės ir kitų pavergtų kraštų 
žmonės. Vienok be išorinės pa- 
gelbos tokie sukilimai nieko ne
atsiektų.

Susitarė Nesipešti 
Jeruzalės Mieste

Bet Kautynės Visame
Krašte Tęsiasi

Arabų ir žydų atstovai Jung
tinių Tautų organizacijoje pa
sirašė sutartį nekariauti Jeru
zalėje, kuris yra šventas mies
tas vieniems ir antriems. Vie
nok kova aplink jo ir visoje 
Palestinoje tęsiasi po senovei 
Arabų atstovai pareiškė, jog jie 
kariaus už Palestinos paliuosa- 
vimą nuo zionistų agresijos.

Jungtinių Valstijų Kariuomenė 
Palestinai

Washingtonas. — Valstijos 
sekretorius Marshall paskyrė 
generolą John Hilldring specia
liu savo pagelbininku Palesti
nos reikaluose. Jo uždavinys 
bus sustabdyti arabų-žydų ko
vas ir tuo būdu paruošti, dir
vą amerikiečių kariuomenės pa
siuntimą į Palestiną.

Gen. John Hilldring pirmiau 
buvo tremtinių globėjas ameri
kiečių zonoje, Vokietijoje.

Gautame laiške iš amerikie
čių zonos, Vokietijoje rašoma 
štai kas:

— Neseniai turėjome juoko: 
pas mus atvyko vienas sovietų 
politrukas ir karininkas, atsi
vežė daug propogandinės lite
ratūros. Politrukas iš pradžių 
nuėjo į koperatyvą, nusipirko 
silkių ir obuoliu. Karininkas v C
nuėjo į valdybą dėl sueigos pa
sikalbėti.

Jaunuomenė susirinko, atida
rė auto, išvertė visą literatūrą, 
rado ir “tėvo” Stalino paveiks
lą, apvertė auto ir padegė; pri
kabino “tėvo” atvaizdą, o jam 
ant nosies silkę. > Amerikiečių 
M. P. (karo policija) žiūri ir 
kvatoja.

Vėliau pribuvo karo korespon 
dentas ir viską nufilmavo, ir 
slaptai per užpakalines duris 
išvežė politruką ir karininką. 
Tai nors gražiai pasijuokėm ’. 
Tur būt pas mus greitai nebe- 
atvažiuos...

Amerikiečių Karo Bazės 
Tolimoje Šiaurėje

Washington. — Amerikiečių 
planai apsisaugoti iš šiaurinės 
pusės apima Aleutų salas, kai- 
kurias vietas Alaskoje ir įvai
rias saliukes. Čia yra statomos 
bazės orlaiviams, laivynui ir ar
mijai. Jeigu kuri žemė priklau
so privatiems savininkams, vai-1 
džia yra nusprendusi ją išpirk
ti.

Tikslas šių bazių yra apsisau
goti nuo staigaus puolimo iš Si
biro pusės. Pav. sovietiška Kom 
čatka yra mažiau negu šimto 
mylių atstumo nuo Alaskas.

Be dvylekio, nėr nei proto.

Iš Baltijos Kraštų Numatoma 
Priimti Tik 18,000 Žmonių

Lietuviams Tektų Vos 
7,000 Į Du Metu

Washington. — Pasekdamas 
J. V. Senatą, tremtinių įsileidi
mui bilių paruošė ir Atstovų 
Buto imigracijos subkomisija, 
kurios pirmininku yra Frank 
Fellows, rep. iš Main. Tas bilius 
paženklintas H. R. 6163.

Jis numato įsileisti bėgyje 
dviejų metų 200,000 tremtinių. 
Nors toji skaitlinė, nebūtų blo
ga, tačiau jos padalinimas įvai
rioms tautinėms grupėms, esan
čioms tremtinių stovyklose, yra 
labai vienpusiškos ir prietarin
gos. Pav. lenkų numatoma įleis
ti 96,000; ukrainiečių 28,000; ju
goslavų 20,000, tuom tarpu bal- 
tiečių — lietuvių, latvių ir estų 
tiktai 18,000. Taigi, padalinus tą 
skaitlinę tarp lietuvių, latvių 
ir estų, mūsiškių galės įvažiuoti 
tik apie 7,000.

Padalinimas, atrodo, atliktas 
pagal senas 1924 metų kvotas, 
o ne pagal to, kiek dabar yra 
tremtinių. Kita keistinybė yra 
ta, jog įsileidimas bus vykdo
mas būsimų kvotų sąskaiton. 
Kiekvienų metų pusė reguliarių 
kvotų bus “užmogičiuota” trem
tiniams. Tas gali būti pratęsta 
20 ar 30 metų.

Kadangi lietuvių esama ne 
vien amerikiečių, bet anglų, 
prancūzų zonose ir net Švedi
joje, tai galimybė patekti jiems 
į Jungtines Valstijas sumažina
ma pusiau. Lietuvos reguliarė 
kvota yra 386; iš jos 198 vizos 
bus išskaitytos įsileidžiamiems 
pagal Kongreso bilių.

Ne gana to, lenkų, jugoslavų 
buvusiems kareiviams suteikia
ma pirmenybė. Kiek tokių eks- 
kareivių gali būti sunku tuom 
tarpu pasakyti. Žinoma, atsiras 
ir visokių kitų privilegijuotų, 
ypatingai turinčių šioje šalyje 
giminių.

Maskvos Ambasada Kanadoje Kalba 
Apie “Laisvus” Rinkimus Lietuvoje

Lietuvos Žmones Patys 
Prisidėję Prie Sovietų

Ottawa. — Sovietų ambasada 
Kanadoje paskelbė turinį savo 
notos, įteiktos Kanados vyriau
sybei. Toje notoje primenama, 
jog: “Lietuvos respublika yra 
dalis Sovietų Respublikų Są
jungos pagal suverenį lietuvių 
tautos valios išreiškimą.”

Tai buvo atsakymas į- anks- 
čau paskelbę Kanados užsie
nio reikalų ministerijos protes
tą ir įspėjimą Sovietų ambasa
dai del jos paskelbto reikala
vimo kad visi Lietuvos pilie- pati sau uždėjo bolševikišką 
čiai, kilę iš Klaipėdos krašto j jungą.
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Aijšku, tas kongreso biliaus 
projektas skriaudžia lietuvius, 
latvius ir estus. Pamatiniai jis 
nėra teisingas, nes remiasi ant 
senųjų kvotų, o ne šių dienų 
realybės. Šį bilių Kongresas 
pradės svarstyti pradžioje ge
gužio mėnesio.

Sąryšyje su šiuo reikalų, A- 
merikos Lietuvių Taryba ruo
šiasi imtis skubių priemonių 
įtikinimui Kongreso komisijos 
narių pakeisti kaikuriuos to bi
liaus punktus, kurie aiškiai 
skriaudžia ir diskriminuoja lie
tuvius.

J. V. Aprūpins Ginklais 
Vakarų Europos Šalis

Vakarinių Europos valstybių 
blokas, į kurį įeina Anglija, 
Prancūzija, Belgija, Holandija 
ir Liuksemburgas greitu laiku 
gaus iš Jungtinių Valstijų ne 
tik finansinę, bet ir karinę pa
gelbą. Pagal sufitarjmą senato
riaus Vandenbergo su sekreto
rių Marshall, ši šalis pagelbės 
tam ' blokui apsiginkluoti.

Ypatingas dėmesis bus at
kreiptas į prancūzų armiją, ku
ri sudarys branduolį vakarinės 
Europos apsaugai. Prancūzai 
ruošiasi sudaryti 3 milionų at
sarginę armiją.

-__ ____ i
"f

Chrysler Dirbtuvėms 
Gresia Naujas Streikas

Didžioji Chrysler automobilių 
gamyba gali sustoti neapribo
tam laikui, jeigu pasitarimai 
tarpe unijos atstovų ir savinin
kų neatneš teigiamų vaisių. 
65,000 darbininkų pareikalavo 
padidinti uždarbį 30 centų į 
valandą.

Kompanija atsisakė kelti už- 
mokesnį, nes tas priverstų dar 
labiau pabranginti automobi
lius.

užsiregistruot sovietiškuose kon 
sulatuose. Kanados valdžia pa
brėžė, jog Sovietų ambasada 
pirm skelbiant tokį pranešimą, 
turėjo atsiklausti Kanados vy
riausybės. Antra, tame reikala
vime turėjo būti pasakyta, jog 
registracija nėra priverstina, o 
tik savanoriška, nes Kanada 
skaito Lietuvą nepriklausoma 
valstybe.

Bendrai imant, Kanada pa
skaitė tokį' Maskvos elgesį sau
valiavimu svetimoj šaly ir pro
vokacija. Ypatingai keistai 
skamba kanadiečių ausyse pa
reiškimai, jog lietuvių tauta
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pivardžiu prisidengęs tautininkų žurnale “Vairas” parašė enėr- 
^raipsnį, iškeldamas . šio poeto rusišką imperializmą...

1940-1941 m. bolševikmetyj J. Žiugžda nieku nepasižymėjo, bet 
nuo 1944 m. jis pasidarė žymiu bolševiku: švietimo ministeriu, 
agitatorium ir Aukščiausios Tarybos deputatu. Kaip kandida- 
tas į deputatus, jįs 194(5 jn. turėję pasakyti daug Įkarštu ir ug
ningų kalbų Alytaus apskrityje darbo valstiečiams.•11» .<V 11jL t ' »» v '■■■ ' • ■ ■ v ■

Valstiečiai suvaryti į mitingą enkavedistą šautuvų buožė
mis, matė pirmą kartą savo kandidatą. ( Klausydami, kaip jų 
deputatas koliojasi, vadindamas juos buožėmis ir banditais, 
džiaugėsi nors tuo, kad savo kandidatą mato paskutinį kartą. 
Kandidatui jie daugiau nebus reikalingi. Nepriklausomybės 
laikais Žiugžda garsėję, kaip liaudies laisvių kovūnas, visokios 
pažangos rėmėjas, darbininkų padėties. gerinto j as. Bet dabar ' ' ' 4^* • •' 0’1 • 4». : . •; f P ji • • I i M
savo kąlbose ir savo veikloje jis visa tai paneigė. Remiamas 
okupantų jis tapo žiauriausiu savo tautos despotu.

Tad Žiugždos, kaip pažangaus laisvės skelbėjo ir kovotojo 
jau nebėra. Bet užtat “ yra profesorius, mitingų agitatorius, 
“įstatymų leidėjas”, religijos naikintojas ir šnipų veisėjas mo
kyklose. Buvo pasigirdę balsų, labai rimtų, kad Žiugžda ken
čiąs, kad jis tik maskuojąsis. Galimas dalykas. Ir šių eilučių 
autorius, buvęs jo mokinys,, tiesiog neįsivaizduoja Žiugždos 
bolševiku*. Bet šiuo atveju jis yra juo didesnis niekšas, kuris 
dreba, bijo ir mina po kojomis savo senus įsitikinimus.

» • • t" f »•< f .u-54• *•

Kongreso Bilius Skriaudžia Baltiečius

Tremtinių įsileidimo bilius, kuris tapo paruoštas Kongreso 
imigracijos sub-komisijos ir paženklintas H. R. 6163 greičiau
siai pereis porą komisijų ir atsidurs pačiam Kongrese galuti
nam priėmimui. Paruošiami darbai šiam biliui buvo atliekami 
patylomis ir ne daugelis žinojo kas į jį bus įdėta.

Dabar paskelbus visą tekstą, pasirodo, jog kaikuriose vie
tose tas Kongreso bilius yra visiškai skirtingas nuo to biliaus, 
kurį priėmė Senato komisijos. Kongreso biliuje aiškiai nu- 
skriaudžiami baltiečiai: lietuviai, latviai ir estai, o nepateisina
mai favorizuojamos kitos grupės. Pav. lenkų numatoma įsi
leisti 96,000, ukrainiečių 28,000, jugoslavų 20,000, tuom tarpu 
kaip baltiečių vos 18,000. Visokios privilegijos suteikiamos 
kitiems, tik ne lietuviams, latviams ir estams.

Galimas daiktas, jog iki bilius paklius į Kongreso pilnumą, 
šis tas bus pakeista. Bet atitaisymas baltiečiams daromų skriau
dų galės Įvykti tik paėmus mums stipresnę akciją ir nurodžius 
pirštu i tai, kas yra aiškiai neteisinga. Amerikos Lietuvių Ta
ryba rengiasi atlikti tą be atidėliojimo.

Pradžioje, kol tremtinių įsileidimo klausimas buvo plačiai 
diskusuojamas amerikiečių visuomenėje, baltiečiai buvo naudo
jami kaipo stipriausias argumentas už įsileidimą. Jų kraštai 
esą pilnai pavergti ir jie jiebggali grįžti į savo tėvynę. Todėl 
juos ir kitus reikalinga pflglaušti ir duoti jiems progos sukurti 
naują gyvenimą.

Bet kuomet opozicija buvo šiek tiek numalšinta ir Kongre
so vadai paviršutiniai sutiko įsileisti šiek tiek tremtinių, tai 
baltiečiai tapo nustumti į paskutine vietą. Pirmenybė atiteko 
tiems, kurie garsiausiai šaukė. Tokioms aplinkybėms susidėjus 
mums nieko kito nelieka kaip atsišaukti į tuos pačius Kongreso 
narius, i amerikiečių visuomenę ir spaudą. Tą kaip tik ir nu
mato daryti Amerikos Lietuvių Taryba.

KODĖL DEMOKRATIJOS 
PRALAIMĖJO PEREITĄ 
KARA? c . ,

Teorętiškai Jungtinės Valsti
jos ir Anglija yra laimėtojų pu
sėje, praktiškai tačiau dalykai 
visai kitaip atrodo. Tokią nuo
monę neseniai išreiškė šveicarų 
savaitraštis “Die Weltwoche”. 
Įrodymui kad demokratijos pra 
laimėjo karą, minėtas laikraštis 
primena tuos tikslus, del kurių 
Anglija ir Prancūzija, o paskiau 
ir Amerika stojo kariauti. Tuo
met buvo aiškiai pabrėžta, jog 
demokratinės šalys neleis jo
kiam diktatoriui paglemžti ir 
naikinti kitų tautų laisvę.

Bet šiandie tautų laisvės Eu
ropoje yra smaugiamos ir ge
riausi demokratiniai elementai 

Suomijos Parlamentas Patvirtino Sutarti

Šiomis dienomis buvo pranešta, jog Suomijos parlamentas 
ratifikavo “apsigynimo ir draugiškumo” sutartį su Sovietais. 
Kitokių rezultatų ir nebuvo galima tikėtis. Kad suomiai ne
norėjo tokios sutarties, tai aišku kaip diena. Priverstinas drau
giškumas su tais, kurie apiplėšė jų kraštą ir dar uždėjo $300,- 
000,000 kontribucijos negali būti maloniu dalyku.

Vasario 22 dieną Stalinas pasiūlė Suomijos prezidentui Pa- 
asikivi bendros apsaugos paktą, panašų Sovietų-Rumunų-Ven- 
gru sutarčiai. Suomiai, kaip atrodo, šį bei tą nusiderėjo, tačiau 
faktas pasilieka faktu, jog jie dabar bus tiesioginėj Kremliaus 
“globoje”.

Stalinas neužgrobė visos Suomijos del to. kad toji šalis 
nėra jam svarbi strateginiu atžvilgiu. Visai kitaip buvo su 
tomis šalimis, kurios yra Europos centre, pav. Čechoslovakija. 
Pastaroji buvusi vakarų imperializmo klynas rytinėje Euro
poje. Panašiai sakė ir Hitleris, užimdamas Čechoslovakija. Ji 
turi būti likviduota pirma, negu diktatoriai galės žygiuoti tolyn.

Apsidirbęs su Suomija, Stalinas sieks toliau į Skandinaviją. 
Rytinėse ir pietinės Baltijos jūros pakranoiuose Sovietai turi 
įsteigę daugybę bazių, iš kurių jie galės lengvai užatakuoti 
Švedija bomberiais, submarinais, parašiutininkais ir rakietomis. 
Draugiškumo sutarčių čia gal visai nereikės.

Kas Gi Yra Tas Jų Švietimo Ministeris?

Švedijoj išeinąs lietuvių “Biuletenis” aprašo Juozą Žiugždą, 
švietimo komisarą “tarybinių” kvislingų tarpe:

— Nepriklausomybės laikais Lietuvos Mokytojų Profesinės 
Sąjungos gimnazijoje Kaune mokytojavo Juozas Žiugžda. Tai 
buvo ramus žmogus, neblogas litaunistas. Jis nieku nepasižy
mėjo, nebent savo lėtu ir taikiu būdu. Dėl savo ramumo ir 
sugyvenimo, jeigu nebuvo mokinių mylimas, tai buvo gerbia
mas kaip rimtas pedagogas. Protarpiais rašinėdavo kairiųjų 
pakraipų spaudoj, o per šimtmetines Puškino sukaktuves sla-

žudomi pikčiau negu Hitlerio 
laikais. Ir tas “Weltwoche” pa
sako štai ką:

“Šiandie reikia aiškiai supra
sti, jog vakarinės valstijos tik 
tada galės pasisakyti laimėju
sios antrą pasaulinį karą, kai 
bus atsiekti tie tikslai, kuriuos 
suformulavo, stodamos į kovą.”

GEGUŽINĖS PAMALDOS
UŽ SOVIETU RUSIJOS 
ŽMONES

Laike kapelionų suvažiavimo 
New Yorke, gegužės 10—13 die
nose, kiekvieną valandą bus 
meldžiamasi už “suklaidintus” 
Rusijos žmones, kurie dabar 
nemato Dieviško kelio. Kun. 
Robert J. . White, profesorius 
Catholic University of Ameri
ca, pareiškė: “Mes žinome kad 
yra Vienas, kurio negali sulai
kyti ir geležinė uždanga. Mes 
maldausime nepaliaujamai, kad 
Jis atkreiptų į tą viską Savo 
Apveizdą...”

Čia gali iškilti gana kompli
kuota problema. Ar Rusijos 
žmonės yra atsakomingi už so
vietišką režimą ar ne? Jeigu 
toks režimas jiems yra užmes
tas kaipo pabauda už nuodė
mes, tai reikštų, jog iš religinio 
atžvilgio, priešintis jam nega
lima.

Vienok, be didelių galvos su
kimų, turime pripažinti, jog 
maldomis raudono žalčio nenu
galabinsi.

PRANCŪZAI KARTAIS 
NUŠNEKA SAVOTIŠKAI

Besitęsiant “šaltam karui” 
tarpe Maskvos ir Washington©, 
prancūzai dažnai pasisako kaip 
jiems atrodo tas ar kitas daly
kas. Štai pavyzdžiui vienas ži- 

nonias jų publicistas, ne komu
nistiškos pakraipos, rašo Pary
žiaus. savaitraštyje “Une Se- 
maine”:.
.. “Sovietų Rusija gali šiandie 
tvirtinti, jog Lenkijos padalini
mas 1939 m.’ir Baltijos kraštų 
užgrobimas 1940 metais sudarė 
rytinį frontą. Tuo būdu ji netik 
'sustiprino savo apsaugą, bet 
dargi pasitarnavo taiką mylin
čioms tautoms, kurios kariavo 
prieš Hitlerio agresiją...”

Beabejo, Maskva gali taip sa
kytį ir ji taip sako, bet ar svei
ko proto žmogus gali tam pati
kėti? Juk ne Sovietai užpuolė 
Vokietiją/ Stalinas visą laiką 
tūpčiojo prieš Hitlerį ir jokiu 
būdu nenorėjo įsimaišyti į ka
rą. Jam rūpėjo, taip kaip rūpi 
— prisiplėšti kuodaugiausiai 
suktom priemonėm ir apgaudi
nėjimu, bet be karo.

ILIUSTRUOTAS BALTIEČIŲ 
ŽURNALAS "OUR LIFE"

Pasirodo, jog lietuviai, latviai 
ir estai, gyvenantieji tremtinių 
stovyklose, yra nusitarę vieni 
kitus arčiau pažinti ir . pasida
linti savo kultūriniu lobiu. Tuo 
tikslu jie išleido puikų, ilius
truotą žurnalą “Our Life”. An
glų kalba bus jiems kaip ir tar
pininkas, nes šiaip jie kits kito 
nesuprastų.

Tiesiog miela pažiūrėti į tą 
žurnalą. Didelio formato, gra
žiai paruoštas, paveikslai gyvi 
ir daug ką pasakanti. Atrodo, 
jog prie to žurnalo išleidimo 
prisideda daugiausiai estai, bet 
ir kitų įtaka nenustelbta. Gai
la, kad mus pasiekė tik pora 
kopijų. Kas nors turėtų jų už
sakyti didesniam skaičiuje.

Prie langelio veido dėmės; 
Stovi žvalgosi mergelė.
— Ar nejoja tas bernytis, 
Mano kieman per lankelę? 
Saulė leidos, nusileido;
Žemę rūkas jau nuklojo.
Kodėl mano bernužėlis 
Pažadėjęs neatjojo?
Gilus, tylus vakarėlis;
Nerami tįktai mergelė.
Kelias vartai, palei sieną 
Sužvanga ^skardžiai dalgelė.
Kol dalgelė neskambėjo 
Prie langelio aš stovėjau;
Kai rasužė apsvaigino, 
Bernužėliui įtikėjau...
Ūkana myluoja veidą.
Jau už miško brėkšta diena, 
O dalgelė tebestovi 
Atsirėmusi į sieną...

PER MANO 
KOŠTUVĄ
•Sovietiška sįauda plačiai pa

skelbė, jog lietuvių “tarybinis” 
kompozitorius Tallat Kelpša 
gavo Stalino premiją už para
šytą “Kantatą apie Staliną”.

Ach, kas čia tokio! Parašė 
muziką apie Staliną ir turėjo 
ką nors iš jo gauti. Ne visi ir 
Sovietų Sąjungoje dirba už dy
ka.

Mūsų mokslas ir išmintis ne- 
toli siekia. Nors astronomai ir 
tiksliai atspėja kokioj vietoj 
tam tikru laiku bus mėnulis, 
saulės ir visokios žvaigždės, ta
čiau nei vienas išminčius nega
li atspėti kuris republikonų 
kandidatų laimės nominacijas į 
prezidentą.

Kol kas jie pasekmingiausiai 
lamdo ne demokratus, bet vie
nas kita, v

Štai ištrauka iš neseniai gau
to iš Lietuvos laiško:

“Klausiate ar reikalinga me
džiaginė pagelba. Tuo tarpu ne
siųskite nieko, nes gal neapsi
mokės išlaidos.”

Taip, pasiusi ką nors, o bol
ševikai capt ir pagaus!

Neseniai teko skaityti toki 
pranešimą iš Londono: “Pasau
liečiai ir religijos vadai atsišau
kia į visus laisvo pasaulio krik
ščionis ir ragina mobilizuoti sa
vo demokratinį Įsitikinimą ko
vai prieš sovietišką imperializ
mą.”

Bet vieno “demokratinio Įsi
tikinimo” neužtenka. Reikia dar 
stiprios pajėgos ir tvirto nugar
kaulio.

Senose chronikose yra užra
šyta, jog 1605 metais viena aus
trų kunigaikštytė buvo atvyku
si į Lietuvą su 50 ginkluotais 
palydovais. Ji buvusi “velnio 
apsėsta” ir toji pikta dvasia 
vertė ją nuolatos keliauti.

Iš Lietuvos kunigaikštytė nu
vykusi i Maskvą ir velnias ten 
kaip matai pradingęs.

Jis, matyt, žinojo jog neužilgo 
visa Rusija pavirs į pragarą ir 
todėl nusitarė palaukti ir ištu
pėti Kremliuje iki pabaigos 
1917 metų.

Norėdami painformtioti kele
tą dar užsiimsiu senbernių, pa
tieksiu čia keletą eilučių, ku
rios nupiešia moterių ypatybes:

Būna ji įvairaus būdo:
Čia pikta, čia vėl gera.
Jeigu veidas jos nuliūdo, 
Vėl bus šviesus kaip aušra. 
Dažnai pešasi su vyru;

' Nuramint jos negali.
Čia palaukus, apsisukus,

■ Kaip katytė vėl meili!
Bet, nemanykit jog tai vis

kas! Knygų knygos yra prira
šytos, o kiek “movies” pagamin
ta tuo pačiu, amžinu klausimu 
— apie moterį!

j Žmonės be reikalo svajoja a- 
pie gerus laikus; jų niekad ne
buvo ir nebus.

Kai buvo viskas pigu, trūko 
darbų ir gero alaus arba degti
nės. Kai dabar yra darbų ir gė
rimų, trūksta pastogės ir veži
mų ant keturių ratų. O kuomet 
atsiras tie dalykai, gal neturė
sime už ką jų nusipirkti.

Ką čia bekalbėti! Adomas ir 
Jieva visko turėjo rojuje, bet 
ar jie buvo patenkinti?

Daugelis kaltina velionį Roo- 
seveltą kam jis užleido Rytų 
Europą ir Balkanus Sovietų Ru
sijai.

Gerai, bet ką gi sako dabar
tiniai mūsų strategai,- geriau 

pažinę rusus? Jie aiškina, jog į 
Sovietus reikėtų sulaikyti prie 
Prancūzijos arba Ispanijos...

Reiškia, atiduoti dar daugiau, 
o tas, kas kliuvo vilkui į nas
rus — užmirškime!

. — Eolas.

Amerikiečių 
Vieša Opinija

Rusiška Sistema

Journal (Milwaukee, Wis.) ra
šo: -

The offensive of the Soviet 
Union to get American troops 
out of Germany and Europe 
moves ahead another step. This 
time the Soviets make the most 
dangerous move so far, but 
they have probably calculated 
the risks as best they can. They 
think they will win.

For njany months they have 
moved, almost as though on 
schedule, to reduce American 
and western Allied infruence 
in Europe. Disregarding all ag
reements among the Big Three 
about joint interest irr the libe
rated and defeated areas of 
eastern Europe, the Soviets 
systematically excluded us 
from influence in Bulgaria, Ru- 
munia, Hungary, Poland and 
Czechoslovakia.

Jaltos Tarimų Kvailumas

Felix Morley, žurnale “Na
tions Business” pastebi:

Whether or not the decisions 
were excusable, the fact re
mains that we freely accepted 
Russia's ambition to take over 
and isolate the granary of Eu
rope. It is in part because, of
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our acquiescence, at Yalta, 1

Europe j.s today in the post 
where it cannot obtain its i 
mal food supply.

Anglijoj Dingsta Šiaudini 
Stogai

Anglija irgi pamažu progre
suoja. Neseniai jų laikraščiai, 
apgailėtaudami. pranešė jog An 
glijoj nyksta paskutiniai šiaudų 
stogai, kurių pirmiau buvo tiek 
ir tiek. Nyksta ne del to, kad 
jie būtų nepraktiški, bet kad 
nebėra amatninkų, kurie mokė
tų juos taisyti. Šiaudų vietą da
bar užima asbestos.

Tėvynės Mylėtojų D-ja 
Turėtų Prisiminti Ir 
Šios Rūšies Knygas

M. Kasparaitis “Sandaros” 
num. 11, atpasakojęs TMD. fi
nansinius reikalus, užsiminė ir 
apie knygas, kokios turėtų būti 
spausdinamos 1949 metais.

Mano supratimu knygos tu
rėtų duoti šiokią-tokią naudą 
skaitytojams. Su mažos vertės 
apysakomis didelių pasekmių 
nesulauksime. Pažiūrėkime ko
kio amžiaus nariai rašosi prie 
TMD. Daugiausiai, man rodos, 

j senųjų grįžta. Praeityje buvo 
spausdinta labai naudingų kny
gų, knygelių, kad ir mažos, bet 
jiiums buvo gana naudingos.

Ar nebūtų galima atspaus
dinti kokį nors vadovėli apie 
išradimus? Jeigu nėra parašyto, 
tai ar neapsimokėtų paskelbti 
konkursą? Gal atsirastu kas 
parašytų. Anglų kalboje yra 
daug knygų apie išradimus pri
rašyta, o pas mus apie tai nėra 
nieko. — K. Vičas.

OF CHICAGO
CHICAGO *, 

Pres, and Mgr.

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į
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• Apie 
įvairius 
Dalykus

Rasputinas Nr. 2 įsitaisė 
f reiburge

Naujos religijos kūrėju ir 
pranašu norėjo būti 42 metų 
amžiaus vyras Freiburge-Breis- 
gau; jis save pavadino “Juodų
jų Kalnų Viešpačiu”. Savo bu
te, paauksuota kamža užsivil
kęs, priiminėjo jis karo našles 
ir jaunas mergaites, su kurio
mis jis .užmegzdavo ir intymius 
santykius.

Religinės bendruomenės rei
kalams iš savo pasekėjų jis rei
kalavo nuo 40 iki 300 markiu fe 
Įnašų, kuriuos buvo galima ati
duoti ir baldų pavidale. Paga
liau ‘“pranašas” turėjo atsakyti 
prieš teismą, kur paaiškėjo, kad 
jis dauguma moterų bandė pa
traukti vedybų pažadais. Jis 
gavo vienus metus už grotų.

Nežinia Kas Jį Privertė

Krautuvės savininkas Seattle, 
Wash. Nick Wilson vieną ryt
metį buvo nustebintas keistu 
reginiu. Ant suolo gulėjo rišu- 
lys drabužių, mažas radio, ke
turi doleriai ir laiškas. Atida
ręs jis štai ką perskaitė: “Grą
žinu pavogtus dalykus, nes man 
yra liepta taip padaryti. Keturi 
doleriai tai už iškulimą lango.”

Visokiu Keistenybių
Atsitinka Pasaulyje

Springfield, Mass. 43 metų 
William Consiglio užvedė bylą 
prieš savo tėvą Louis, 61 metų. 
Jis kaltina tėvą už pa viliojimą 
nuo jo 33 metų žmonos PhiŪis 
ir reikalauja net $200,000 atly
ginimo. Jo tėvas yra autobusų 
linijos savininkas ir. matyt, pa
siturintis.

Nežinos Kam Jis Dėkingas 
Už Išgelbėjimą Gyvybės

Dviejų metų berniukas Larry 
La Rea, iš Kenosha, Wis. žais
damas Įkrito į duobę* pilna van 
dens. Pravažiuojanti automobi
liu moteriškė pastebėjo tą ir 
greitai šoko i vandeni ješkoti 
nuskendusio. Pagaliau jį ištrau
kė, atgaivino kvėpavimą ir su
sirinkusiems žmonėms nepasa- 
kiu savo pavardės nuvažiavo 
toliau.

Su Tokiom Negali Krėsti Juokų

Apie šimtinė streikuojančių 
anglaikasių susirinko į Jane 
Lew, W. Va. restoraną ir ta- 
vernę ir pradėjo liarmuoti ir 
stumdyti vienas kita. Tas nepa
tiko mažai, vos penkių pėdų 
aukščia tarnautojai Betty Ro
gers. Keletą sykių ji paprašė 
aprimti, bet susirinkusieji dar 
daugiau ėmė halasavoti.

Tuomet Betty nuėjo į užpa
kalinį kambarį, atsinešė revol
veri ir paleido pora šūvių į vir
šų. Triukšmautojai, vienas po 
kito apleido tavernę.

Geriau Būti Kalėjime, Negu
Gyventi Su Tokia Žmona

Eugene Wartman, pirmiau 
gyvenęs Milwaukee, Wis. nuė
jo į policijos stotį Memphis, 
Tenn, ir pasisakė, jog jis yra 
sąlyginiai paleistas iš kalėjimo. 
Laisvam būnant jam neblogai 
sekėsi, bet 1945 metais jis vedė 
tūlą našlę, su kuria negali su
gyventi.

Jis prašė kad ji vėl grąžintų 
į kalėjimą, nes ten esą tikras 
rojus, palyginus su dabartiniu 
jo gyvenimu.

I
| Custer, Mich. Tautiečiai 
' Atlieka Gražu Darbą

Rengia Koncertą Lietuvos
Gelbėjimo Naudai

Ūkininkų apylinkės A. L. Ta
rybos skyrius rengia gražų kon 
certą, kurį išpildys iš Grand 
Rapids atvažiavęs pasižymėjęs 
choras iš 30 asmenų, Gegužio 
2 dieną, antrą valandą po pietų, 
Custer mokyklos svetainėje, 
įžanga 50 centų vienam asme
niui. Pelnas skiriamas Lietuvos 
gelbėjimo reikalams. Vietinis 
klebonas kun Juozas Alksnis, 
tą diena atlaikys šv. mišias už 
lietuvius. Virš minėtas choras 
giedos per mišias.

A. L. Tarybos skyriaus narės 
suneš maisto pietum ir vaka
rienei dėl koncertininkų. Mel
džiame visus gausiai atsilanky
ti ir paremti prakilnų sumany
mą.

— Rast. V. Martinaitis.

Sandaros Antras Aspkr. 
Šaukia Konferenciją

Ji Įvyks Birželio 13 Dieną, 
New Haven, Conn.

Balandžio 24 d. Sandariečių 
Antro Apskričio Valdyba turė
jo savo posėdį, kuriame nutarė 
šaukti pavasarinį suvažiavimą, 
taip kaip ir pirmiau būdavo. 
Paskutinius du metus šie su
važiavimai buvo praleisti. Da
bar pasirodo, kad yra daug da
lykų aptarti. Taigi šią suvažia
vimas Įvyks birželio mėn. 13 
dieną, New Haven, Conn., Lie
tuvių Svetainėje, 243 Grant St.

Visos kuopos yra prašomos 
atsiųsti savo delegatus svar
biems dalykams aptarti, nes 
nes artėja ir Sandaros Seimas, 
kuris Įvyks birželio mėnesį Bo
stone.

Žinome, kad ir apskritys, 
kaip ir visuomet, siųs savo de
legatus į seimą, taigi kuo skait- 
lingiau dalyvaukite Antrojo 
Apskričio suvažiavime.

— Antro Apskr. Valdyba.

Lietuviai Stato Namus 
Beverly Shores, Ind.

Lietuviška Palanga prie Mi
chigan ežero auga ir plėtojasi. 
Šios apylinkės pionierius dail. 
P. Kačerauskas užsimojo pasi
statyti naujus rūmus prie pat 
ežero. Tai bus gražus pastatas 
ir jame tilps meno galerija.

Žinomas Cicero, 111. biznie- 
nierius, A. Bernadišius, 1546 — 
49th Ct. pradėjo statytis vasa
rinę rezidenciją. Ji bus tarpe 
p. M. Jovarausko ir S. Martin- 
kaus vilų. Kitas geras mūsų tau 
tietis B. Jakaitis greitai užbaigs 
Įrengimą savo vasarnamio ū ir 
paskiau suruoš įkurtuves.

Lietuvio 117,000 Dol. 
Kolekcija Parodoje

Neseniai Milwaukee, Wis. bu
vo suruošta numizmatikų pa
roda, kurioje buvo išstatytos 
retos ir brangios monetos. Di
džiausią ir vertingiausią kolek
ciją išstatė Chicagos lietuyis 
Pranas Smith. Tos kolecijos 
vertė siekė $117,000.'•Daugiau
siai joje buvo auksinių pinigų.

Pagal vėliausi gyventojų są
rašą Jungtinėse Valstijose gy
vena 12,865,518 juodukų.

VISOKIE NUOTIKIAI iŠ 
BOSTONO PADANGES
Tėvynės Mylėtojų D-ja 
Rengia Ką Tai Naujo

♦ ■ ■ ' - •

Kaip žinome Tėvynės mylė
tojų’D-ja buvo įsteigta pirmųjų 
lietuvių-ateivių Amerikoje lie
tuviškajai kultūrai plėsti ir iš
laikyti ateinančiose kartose. Tai 
buvo didelis veiksnys lietuvių 
tautos prisikėlimui pagreitinti, 
nes Lietuva nešė tada sunkų 
Rusijos carų jungą.

Dabar T. M. D-jos akcija pa
sidaro dar svarbesnė, nes bol
ševizmas graso mūsų tautą iš
naikinti visai, o didelė dalis mū
sų lietuviškojo jaunimo Ameri
koje, kurie nematė Lietuvos, o 
mokyklose nesusidarė apie ją 
tinkamo vaizdo, virto negyvais 
žmonėmis mūsų tautai.

Bostono T. M. D-ja jaučia vi
sa tai, bet negali išvystyti di
delio veikimo, kad nepakenkti 
ALT. ir BALF.

Nors ir reti, bet nuoširdūs, 
draugiški susitikimai bei pobū
viai yra reikalingi ir būtini.

Todėl T. M. D-ja numato šiais 
metais gegužės mėn. 8 d. 7 vai.

ROCKFORDO, ILL LIETUVIAI NETURI 
ATOSTOGŲ; JIEM VISAD DARBYMETč

Įvairios Draugijos 6 
Atlieka Gražų Darbą

Lietuvių Kultūros Draugijos 
vyrų sporto klubas susiorgani
zavo iš 20 narių, didžiumoje 
jaunuoliija. Vyriausias tikslas: 
žuvauti, medžioti, traukti lietu
vius jaunuolius prie lietuvių 
veikimo, ir praplėsti žaidimui 
komandas.

Moterų Klubas po Kultūros 
Draugijos vėliava turi 50 na
rių, veikia sparčiai lietuviškoje 
dvasioje.Jau antri metai kaip 
gyvuoja ir daug gražaus darbo 
atlikta. Pereito Am. Raudonojo 
Kryžiaus vajaus metu, sukėlė 
apie 145 dol. ir perdavė minė
tos organizacijos valdybai, už 
ką aplaikė širdingą padėkavonę.

Lietuvių našlaičiams tremty
je paaukavo 85 dol. ir ALT. — 
50 dol. Tai trumpa pusantrų 
metų gyvavimo istorija.

Lietuvių Kultūros Draugija, 
tai jauniausia, skaitlingiausia ir 
turtingiausia draugija Rockfor- 
de ir gal visoj apylinkėje. Trum 
pais žodžiais tariant, prisideda 
Lietuvęs kovoje už laisvę ir ne
priklausomybę, pasiųsdama pla 
čia reprezentaciją į Pittsburgh© 
Lietuvių Konferenciją, taipgi į 
Chicagos Lietuvių Kongresą ir 
su stambiomis aukomis.

Už tat turėdami platų lietu
vių pasitikėjimą, sekasi, auga 
ir bujoja. Turi narių apie >235 
ir dąug jaunuolių^ Turi’nudša- 
vą namą ir gražiai įrengtą, že
mutiniame aukšte klubo kam
barį su baru. Antrame aukšte 
yra salė su didele virtuve ir ki
tais įrengimais. Rūsyje įtaisyta 
bili j ardai ir stalai kortoms pa
lošti. Atliekamas sutaupąs. įves- 
tuoja į karo bonus, kurių irgi 
turi nemažai. Čia didelis kredi
tas klubo direkcijai, kurie su- 
gęba tvarkyti ir teisingai vesti 
biznį. ■

SLA. 77 kuopa irgi darbuo
jasi gerai. Susirinkimus laiko 
kultūros draugijos salėje. Ji tu
rės didelį išvažiavimą birželio 
6 d., tur būt bus pirmutinis pik
nikas atsidarius vasaros sezo
nui. Delegatų į seimą nesiųs, 
per toli,.bet nutarė pasiųsti au-

. \ r i ' '' . * . ? . . ‘ 

vakare, Sandaros svetainėje So. 
Bostone surengti jaukią, lietu
višką arbatėlę, kurią skiria lie
tuvei motinai pagerbti.

Bus labai įdomi programa. 
T. M. D-jos centro pirmininkas 
K. Jurgeliūnas, Lietuvos kon
sulo žmona adv. S. Shalnienė, 
ką tik iš tremties atvykęs V. 
Vakauzas. .

Meninę dalį išpilydys daini
ninkės: tremtinė B. Svilienė ir 
p-lė Siauriųtė. Mūsų mažieji 
pasakys tai dienai pritakintus 
eilėraščius: — Razvadauskaitė, 
Martikutė, Jakučiai ir kiti.

Be to, kaip Įprasta pas lietu
vius, po programos skambės 
daina, grieš šokių muzika.

O jei prie viso to pridėsite 
puikius užkandžius, kuriuos ap
siėmė paruošti ponios: A. Kro- 
pienė, J. Tumavičienė ir A. Ja
nuškevičienė, gausime tikrai 
jaukų lietuvišką šeštadienio po
būvi Įėjimas tik 1 dol.

Taigi, laukiame maloniųjų 
tautiečių gausiai atsilankant, 
nes tokios rūšies pobūvių jau 
seniai bebuvo.

— J. Vasys.

ką su pasveikinimu. Susirinki
mai esti skaitlingi, jaukūs ir 
ramūs, už tat kad komunistai 
neturi jokios galės. Viršininkai 
simpatingi ir darbštūs. ALT. ir 
B.A.L. Fondas nutarė turėti 
pikniką, pelnas bus skiriamas 
šelpimui tremtinių ir Lietuvos 
išlaisvinimo reikalams. Rock- 
fordo lietuviai pasiunčia nema
žai siuntinėlių. tremtiniąms su 
drabužiais ir maistu, bet galėtų 
pasiųsti ir daugiau, nes dauge
lis nėra pasiuntę nė vieno. Ne
turėdami giminių, tai ir užmir
šta kitus. Tremtiniams affida- 
vitų irgi pasiųstą nemažai ir 
dar vis kiti galvas suka ar sių
sti ar nesiųsti. Pasiturinčių žmo 
nių yra ir pas mus, bet neturė
dami giminių tai praleidžia pro 
akis ir tuomi teisinasi prieš sa
vo sąžinę, o lietuviška spauda 
pilna panašių prašymų, stačiai 
maldavimų. Atlikime lietuvio 
pareigas, išgelbėdami juos iš na
mų nevalios.

Raudonojo Azijos plėšiko Juo 
zo garbintojai jau baigia savo 
mizernas dienas. Viena kad su
seno, jau nepajėgia ir pagalios 
gavo kinkų drebėjimą, ir šių 
dienų įvairūs nepasisekimai Eu
ropoje ir kad Dėdė Samas mi
klina ir suka barzdelę apie ran
ką, stačiai atsiliepia ant jų sil
pnų nervų.

• Štai surengė vadinamą kon
certą, ' parsikvietė Menkeliunai- 
tę .dainuoti, na ir vietinis (grand 
-mothers)bobų koras pasirodė. 
Viešpatie, apsagok nūp paviet
rės, bado ir komunistiškos dai
nos. Menas sudarkytas, lietu
viška daina sumaišyta su bur- 
liokiškomis melodijomis, nesude 
rinti iškverusie balsai, tai dide
lė gėda ir dar to jomarką pa
vadinti koncertu! Pas azijatus 
ir mūsų komunistus gėdos nė
ra. Po priedanga meno, pasi
kvietė ir politruką kalbėtoją 
padeklamuoti apie kraugerių 
smurtą Čechoslovakijoje, kąip 
buržujai bėga lauk iš skęstan
čio ‘laivo; na pripasakojo ir ki
tokių nesąmonių. Į minėtą jo
marką susirinko ištikimiausi 
Kremliaus boso tarnai, o kad 
jų eilės sumažėjo, tai liudija ir 
tas faktas,.kad pardavinėjo bi-

lietus svetimtaučiams — ita
lams, lenkams dirbtuvėse ir 
krautuvėse, o susirinko gal dau 
giau šimto žmonių. Kad nesu
lysti į skylę reikėjo datyti biz
nį prie baro. Pirmiau rėkdavo 
kad minios su mumis, o šiandie 
kitas lapas; minios prieš mu
mis! Čia noriu pažymėti, kad 
Rockfordo lietuviai atskiria vil
ką avies kailyje ir šalinasi nuo 
jų. Lietuvio tokis būdas, pir
miausiai apsišvaryti savo butą, 
savo darža nuo visokio brudo, v f

tik tada eiti kaimynui į talką.
— Žvalgas.

Pavydas Moterų Tarpe 
Užnuodija Gyvenimą

Pavydas arba angliškai “jea
lousy’ šeimyniniam gyvenime 
klaidingai surišama su meile. 
Kartais girdime išsireiškimą: 
“Kas nepavydi, tas ir nemyli.” 
Vienok tikrenybėje yra visai 
priešingai. Pavydas gadina ir 
nuodja meilę. Jis yra ne mei
lės, bet savymeilės arba ego
izmo padaras.

Pavydus vyras arba moteriš
kė dažniausiai virsta priekabių 
ješkotojais ir būna patys labai 
nelaimingi. > Įsivaizduokime žmo 
na, kuri nuolat išmetinėja vy
rui kam jis nueina į susirinki
mus, kam kalbasi su kitom mo
terim, kam grįžta vėliau į na
mus, palikdama ją vieną ir pan. 
Jei vyras kartais ir netyčiomis 
pagiria kitą moterį, tuojau pa
sireiškia įtarimas ir piktumas.

Tokios rūšies pavydas yra 
ženklas menko išaukolėjimo ir 
dvasinio siaurumo. Žmona, ku
ri trokšta palaikyti namuoe ra
mią ir gražią nuotaiką, turėtų 
kuomažiausiai ješkoti priekabių 
arba pavydo. Vyras tą tinka
mai įvertins ir žinos kad žmo
noje jis turi tikrą draugą.

— Alfa.

Ir Mažieji Lietuviukai 
Buriasi Tremtyje

Moksleiviai Kudirkiečiai 
Organizuojasi

Šių metu pradžioje Vokieti
jos lietuvių tremtinių gimnazi
jose pradėjo oficialiai veikti 
trecia moksleivių organizacija 
“Dr. Vinco Kudirkos” mokslei
vių būreliai, sutrumpintai va
dinami kudirkiečiai.

Kai tremtyje, Vokietijoje pra 
dėjo kurtis gimnazijos, pirmie
ji savo organizaciją moksleivi
joj atkūrė ateitininkai, vėliau 
skautai. Abidvi organizacijos 
yra Lietuvių Tremtinių Ben
druomenės Švietimo Valdybos 
oficialiai leistos gimnazijose ir 
jos, savaime suprantama, turi 
daug įtakos į moksleivių auk
lėjimą. Abidvi šios moksleivių 
organizacijos yra palyginus se
nos, visiems pažystamos. Bet 
kas gi tie kudirkiečiai, visai jau
nutė, vos trečias mėnesis vei
kianti Vokietijos tremtinių gim 
nazijose moksleivių organizaci
ja-

Leiskime pasisakyti patiems 
kudirkiečiams: Lietuviai moks
leiviai tremtyje, skaudžiai išgy
vendami Tėvynėj likusių bro
lių kančias, ryžtasi visas savo 
jaunąsias jėgas skirti tautos iš
laisvinimo darbui.”

Ir dėl to, norėdami tinkamiau 
šiam, tautiniam-visuomenįniąm 
darbui pasiruošti, moksleiviai 
steigia Vinco Kudirkos mokslei
vių organizaciją, kurios nariai 
turi tikslą auklėtis, tobulėtis ir 
savarankiškenę pasaulėžiūrą su
sidaryti.

Kaip matome šią naują mok
sleivių organizaciją iššaukė pats 
gyvenimas, tautos nelaimė.

— L. Buožis.

Paješkojimai
Norėtų Patirti Apie Motinos 
Gimines

Būkite toks geras, paskelbki
te savo redaguojamame laikraš
tyje mano mptinos giminių bei 
pažįstamų paješkojimą. Tik la
bai gaila, kad šiuo metu nega
liu už skelbimą apšimokėti. Tai 
padarysiu, kai tik ištruksiu iš 
Vokietijos.

Skelbimo turinys: Paulaus- 
kaitė-Aleksandravičienė Stefa
nija, kilusi iš Dopulčių kaimo, 
Kretingos parapijos, ieško savo 
vyro brolio Aleksandravičiaus 
Karolio ir pažįstamų. Rašyti: 
Aleksandravičiūtei - Kerpiienei 
Stefai, 33-135 DP. AC. Meerbeck 
(20-a) Kreis Stadthagen, Ger
many.

Jumoras
Gudrus Burtininkas

Vienas burtininkas išpranaša
vo Liudvikui XI, Prancūzijos 
karalius, turėjo burtininką,“ ku
ris jam spėliodavo ateitį. Sykį 
burtininkas nuklydo į praeitį 
ir pranešė karaliui, jog jo nu
mylėtinė meilaujasi su kitais 
vyrais,. ...

Karalius nepatikėjo ir užpy
kęs nusprendė išmesti burtinin
ką per langą. Bet pirma norė
damas pasityčioti iš jo, sutikęs 
jį, paklausė:

— Na, jei tu gali atspėti kitų 
reikalus, tai pasakyk man kada 
tu mirsi?

Burtininkas, nujausdamas k&

SMAGI. JAUKI IR MALONI UŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.
KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI! .

SILVER CAFE

324 Broadway

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistų

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway 

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI '
PRISTATOM TONIKĄ” į VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 

BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 
'PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į S AT .ES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS f PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass, j

tai negero, tuojau susigriebė ir 
sako:

— Tris dienas prieš jūsų mir
tį, — jūsų didenybė...

Karalius nusistebėjo ir išsi
gandęs pakeitė savo pirmesnį 
nusistatymą. Nuo to laiko ka
ralius globojo burtininką kaip 
savo aki. fc » <

Palangoje Senesniais Laikais

Vasaros metu Kubilių šeima 
atvyksta iš Kauno į Palangą. 
Išlipus iš autobuso, tėvas krau
na į šalį bagažą. Keldamas Jo
nuko dėžę jis įsitempia ir su
stena:

— Susimildamas, sūneli, ką 
tu čia tokio pridėjai?

— Pripyliau smėlio, nes mau
dynėse jis bus reikalingas — 
atsakė Jonukas.

Blogos Lekcijos

Uošvienė: — Ar tu, Petrai, 
išmokinai papūgą tokių biaurių 
žodžių?

Žentas: — Ne, aš tik ją mo
kinu ko ji neprivalo kartoti...

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Modemiškai Įrengta

414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Albinos Barber Shop
7108 S. Halsted St.

Mes specializuojamos veido ir 
plaukų masažavime, pagal mo
derniškų metodų. Kerpam plau- 

ALBINA BARBER SHOP
Patogi privažiuoti iš visų pusių, 
paduoda vienas kitam ranką.

So. Boston, Mass

So. Boston, Mass

U



Liaudies Pasaka "eTailš«j0
Apie Sigutę Verpėją 
Ir Jos Pamotę

pradėjo galvoti kas iš to visko 
gali išeiti. Ji nujautė, jog ne
bus gerai* ir vienu ąkymirksniu

Viena gražiųjų lietuvių pasa
kų Vra aP*e Sigutę, linų verpė- 

Ji su savo broliuku gyveno J . ..nas pamotę, nežinodama, jog ji 
vra ragana. Pamotė turėjo ir 
<lV0 tikrą dukterį, kuri buvo 
nedera, pavydi ir kerštinga.

Kolei brolis buvo namie ir 
Sigutės gyvenimas nebuvo per 
sunkus, nors pamotė jos ir ne
kentė. Bet vieną kartą broliui 
prireikė išjoti i karą, i tolimas 
Solis ir jo sesuo liko viena. Ir 
pradėjo pamotė visaip Sigutę 
varginti- ji turėdavo atlikti 
sunkiausius darbus apie namus. 
0 vasara gyvulius ganyti. Grį- 
7usi iš pievų Sigutė turėjo mie
goti tvarte su gyvuliais. Bet 
pamotei ir to neužteko.

Svkį pristato Sigutę verpti 
pakulas. Verpdama nuo saulės 
užtekėjimo iki sutemos, Sigutė 
pavargo, bet pamotė ragana lie
pia jai toliau dirbti. Ji prasė
dėjo prie ratelio iki pa.t rytme
čio, nuvargusi, vos galėdama

sumanė nuo jos galutinai atsi
kratyti. Bet kaip?

Priėjusi prie Sigutės pradėjo 
gražiai kalbėti ir raginti kad ji 
atsigultų. Sigutė atsigulė ant 
suolo, bet ragana liepė eiti į 
seklyčią. Kai Sigutė miegojo, 
ragana ir jos duktė ėmė kasti 
duobę kieme, prie pat durų. 
Paskiau užkūrė pečių, apdegino 
malkas ir sumetė į duobe, kuria 
pridengė žagarais, o ant viršaus 
primetė šiaudų. Ragana laukė 
Sigutės išeinant lauk ir įkrin- 
tant Į duobę su ugnim.

Bet tuom tarpu lakštutė nu
tūpė prie seklyčios lango ir už
giedojo:

‘‘Sigute meilioji, išlįsk per 
langą, neik per duris, nes gre
sia mirtis”.

Sigutė, išgirdusi, balsą, taip 
ir padarė. Pamačiusi ją lauke, 
ragana taip susijaudino ir bėg
dama pagauti jos užmiršo apie 
duobę ir pati į ją įkrito, nusVil 
dama kojas.

Ilgai netrukus parjojo iš ka
ro brolis. Išgirdęs kas atsitiko,

‘•Aš tau greitai išblaškysiu 
miega. tu tingine, miegale" pik
tai suriko ragana, Nuduodama 
jai i pečius. Sigutė patylomis 
prabilo:

jis surišo raganą virvėm ir vie
ną virvės galą užnėrė mazgu 
prie balno ir leidosi joti į lau
ka. Taip buvo atkeršyta raga
nai už jos nuožmumus.

“Neišlaikysiu! Kasdiena aš 
žuvu, vargdama be paliovos! 
pašlaitė esu, vienų viena ir nę- 
rinau už ka mane taip bau- 
džia—

Sigutė jau buvo beužsnūstan- 
ti tik staiga palangėje ji išgir
do lakštingalos balselį, taip 
puikiai ir raminančiai giedant, 
jos balselis, rodos, kalbėjo:

“Oi, tu sesute! Oi, tu varg
dienei ! Ko taip nuliūdus? Ne
nusimink, mes tau padėsim...”

Trumpai valandėlei nudžiugo
Sigutės> širdis!, bet nealgam.
pribėgusi prie jos pamotė su-

Sigutei į nugara, rėkdą-

“Jau vėl tu miegi, nuodvasa,
t ! Vos sprindžio galą su-

i! Aš mmlėšiu tau marš-▲
kinius ir atiduosius kitiems, o 

turėsi sau kitus išsiverpti!” 
pamotė padavė didelį kuodą 

pakulų ir liepia suverpti iki 
pietų. O Sigutė nuvarginta be- 
miego vos gali pasėdėti prie ra
telio. Ragana gi su savo dukra 
išeina į lauka.

Sigutė nenoromis užsnūdo. 
Kaip ilgai ji miegojo — pati 
negalėjo atsakyti, tik pabudusi 
ir išsigandusi pažiūrėjo i kodelį 
kurio jau pebuvo; jis pavirto į 
plonus siūlelius. Nusistebėjo 
Sigutė, nesuprasdama kas atsi
tiko. Ji nematė, vargšė kaip 
laumės atėjusios prie jos vienu 
ąkymirksniu suverpė pakulas.

Grįžusi iš lauko ragana ir pa
mačiusį pabaigtą darbą dar la
biau įnirto. Išbėgusi ji parnešė 
dar didesnį pluošta linų ir lie
pė Sigutei iki kito rytmečio su
verpti, išausti ir pasiūti jai, ra
ganai, ir jos dukrai marškinius. 
Sigutė tik atsiduso ir nieko ne
atsakė. Verpė ištisą diena, bet 
nedaug suverpė. Atėjo vakaras 
ir naktis. Sigutė sviruodama
suka ratelį, o tas taip pamažu 
sukasi! Pagaliau ji vėl užsnūs
ta. Saulutei patekėjus ji pabun
da, Linu nebeliko, o sale jos 
padėti dveji balti marškiniai.

“Kas galėjo visa tai atlikti?” 
_ galvoja ji. “Kas susimilo ant
manęs ir stebuklingai atliko tą 
darbą.

Atbėgusi ragana žiūri ir savo 
<tkim netiki. Ji suprato, jog ko
kios nors neregimos jėgos gelb
sti Sigutei. Išsigando ragana ir

Iš Sandaros 
Centro

Prieš keletą savaičių narių 
duoklės gautos, bet nobuvo pa
skelbtos — Sandaros 36 kuopos, 
Pittsburgh, Pa. sekančiai:

Alb. Kaulakis ______  $3.00
Alb. Mačiulis ________  3.00
P. Marmokas ________ 3.00
P. Pivarunas ________ 3.00
J. Petraitis __________ 3.00
F. Radžius __________ 3.00
F. Savickas _________ 3.00
P. Savalckis _________ 3.00
V. Slančiauskas______ 2.50
J. Virbickas _________ 3.00
J. Wise ____ .______  3.00
W. Vaina __________  2.50
O. Zambliauskienė____2.50

Sandaros 24 kuopos Montello, 
Mass, duoklės gautos sekančiai:

Mike Mačiulaitis____ $3.00
Vincas Vervečka ____  3.00
Vladas Baniulis ______ 3.00
Paulina Eaniulienė___ 1.20
Jonas Talačka _______  3.00
Antoinette Talačkienė __ 1.20
Ignas Petrauskas ____  3.00
Zenon Buivyd _______  3.00
Pranas Medžius _____  3.00
Adolph Gureckis ______ 3.00
Izidorius Vicbelis____ 3.00
Antanas Yeskis ______  3.Q0
Pranas Miltinis ______  3.00
Mary Miltinis _______  3.00
Juozas Milutis_______  3.00
Ona Milutis _________ 1.20
Ona Warabow _______  3.00
Vincas Linga ________  3.00
Mary Linga _________ 3.00
Justin Mickevicz ____  3.00
Anna Mickevicz _____  1.20
Juozas Petkūnas_____ 3.00
Klimas Paražinskas___3.00
Jonas Voveris ----------- 3.00
Hipolitas Monkevicz __ 3.00
Charles Skrickis ------- 3.25

, P. S. Prieš kiek laiko skel
biant Sandaros 11-tos kuopos, 
Waterbury, Conn, narių duoklių 
pakvitavimą, kartu buvo ir Pe
tro Matieciaus vardas, kuris 
nėra sandarietis, tik “Sandaros” 
skaitytojas ir turėjo būt taip 

e pažymėta. — Sand. Adm.

Mažiausia respublika Pietų 
Amerikoje yra Urugvajus.

Nusistojo Pagal Norą

Visai netikėtai 
Prūsokas pragydo.
Peraukšti jam žodžiai 
Iš lūpų išskrido.
Mat jis nesuprato, 
Kas ta aleliuja.
Jis manė, kad reiškia 
Piautuvą ar kūją.

Italų rinkimai 
Labai jam rūpėjo, 
Kas dieną tą patį 
Giedojo, šnekėjo.
Jis sakė, kad viskas
Taip puikiai suruošta, 
Kad Roma guveržta 
Su Stalino juosta.
Kad popiežiaus soste 
Stalinas sėdėsiąs,' 
Į bimbą, prūsoką 
Meilingai žiūrėsiąs.

Indriulis, mizaras 
Sustosią į ratą.
Kiekviens teiksiąs bučkį 
Į apačią bato.
Netaip ropė kepė, 
Kaip Juozas norėjo.
1*0 sosto negavo, 
kur sėsti žadėjo.
Kartu prusokėlio 
linksma aleliuja 
Pradingo, o liko 
Tik Kremliškas kūjas.
Tai ką, prusokėli, 
Dabar tu darysi?
Gal sostą Paryžiuj 
Ūsočiui taisysi.
Jau laikas pradėti 
Tau birbt aleliuja.
Gal vėl išgiedosi 
Sau špygą ir kūją.

— Perkūnas.

Every One Enjoyed It

The card and bunco party 
held by the girls was a big 
success last Sunday. As you 
know it was held at Don Var
nas American Legion Hall, and 
despite the humid and hot wea
ther the attendance was very 
good. Everyone present, had a 
fine time, and especially those 
who were fortunate enough to 
take home a few prizes. All of 
the credit goes to the girls who 
ran the party, and the fellows 
who assisted with the drinks, 
Many thanks too to our patrons 
and patronesses who helped 
make the affair an outstanding 
one.

Our next affair will be our 
annual moonlight picnic which 
as all know is a tradition with 
the chorus. This will be held 
on August 14, 1948 at Liberty 
Grove where all of the former 
picnics for times immemorial 
have been held. We hope eve
ryone will, remember the date, 
and keep it open for a good 
time with BIRUTE.

HEARD arid SEEN — It was 
nice to see AL and WINNIE 
KUBILIUS at the bunco party 
in the company of MARY PE
TRAUSKAS who also has been 
sort of a stranger from chorus 
affairs. Don’t forget to: come up 
again folks. AL PRATT was a 
wee big lucky to take home a 
beautiful table lamp through 
the kind assistance of WALLY 
PRATT. Looks like you don’t 
live right , WALLY.

With the weather getting so 
nice your correspondent seems 
to have picked up a mild case

Paleckio\ Agentas
Vos Išnešė Kailį

? Į, ......4.. ...
Pažino Jį Deportavus Lietuvius

Vienas sandariętis gavo laiš
ką iš tremtinio, gyvenančio Vo
kietijoj, U. S., zonoj, Schwae- 
bisch Gmund Campėj, kuriame 
tarp kito ko rašo:

“Dažnai mus aplanko ‘tėvo’ 
Juozapo pasiuntiniai. Jie mal
daute maldauja grįžti į tėvynę. 
Nupasakoja, kad dabar Lietuvoj 
tikras rojus. Visgi drąsuolių 
grįžti neatsiranda. Paskutinį 
kartą maždaug prieš savaitę du 
tokie Stalino misionieriai gavo 
pas mus į kailį. Per susirinki
mą juodu buvo žmonių atpa
žinti, kad vienas buvo birželio 
13—14 dienomis 1941 metais 
prisidėjęs aktyviai prie depor
tacijos, o kitas Zarasuose poli
tinius kalinius šaudė. Žmonės 
Įpyko ir puolė, negelbėjo nieko 
ir U.S. armijos majoro įsikiši
mas. Jiedu bėgo palikdami įvy
kio vietoje savo auksinius ant
pečius, o moterys ir vaikai su 
lazdomis vijosi. Įspūdis buvo 
nepaprastas, kurs man priminė 
jaunystės laikus, kada kaime 
pasirodydavo pasiutėlis ketur
kojis, kurį žmonės su* lazdomis 
vydavosi norėdami jį sunaikin
ti.”- ,

Kovojant Prieš Kitų 
Smurtą Lenkai Nenori 
Atsižadėti Savųjų

Balandžio 11 dieną, Manhat
tan Center, New Yorke įvyko 
bendra manifestacija atstovų 
tų tautų, kurias yra pavergę 
bolševikai. r Tą mitingą šaukė 
koordinacinis komitetai prigęlb 
stint Įvmrioms^kitomš gfupėms, 
tame skaičiuje ir lietuvių. Kai- 
bėjo senatorius Bridges, buvęs 
senatorius Wheeler ir kiti.

Tikslas.... buvo geras. Kol įvai
rios pavergtos tautos nesusice- 
mentuos ir neveiks bendrai, 
bojševikai galės pasekmingiau 
jas naikinti ir pagelba joms bus 
sunkiau suteikti. Vienok koor
dinacijos rėmėjai ne visada 
praktikuoja tą, ką jie skelbia.

Paimkime tuos pačius lenkus. 
Prieš septynetą metų lietuvių 
ir lenkų atstovai Chięagoje bu
vo neoficialiai susitarę nekelti 
šiuo metu ginčijamų klausimų, 
ypatingai del Vilniaus, nes tas 
susilpnintų bendrą kovą prieš 
bolševikus. Lietuviai savo paža
dus išlaikė, bet lenkai — ne.

Pastaruoju laiku jų skleidžia
mi šūkiai skamba taip: “Už Vil
nių ir Lvovą”. Atrodo, jog tai 
pamatiniai lenkų uždaviniai. 
Bet kaip vieną miestą, taip ir 
antrą Pilsudskis užgrobė smur
to keliu; Vilnių atėmė iš lietu
vių, o Lvovą iš ukrainiečių.

Tuo būdu pati lenkų koordi
nacija arba bandymas sujungti 
į krūvą jvisas nuskriaustas tau
tas, pasidaro nenuoširdi. Smer
kiant vienus užgrobimus ir 
smurtą, negalima teisinti kitų. 
Jei lenkai dabar šūkauja dau
giausiai apie Vilnių ir Lvovą, 
tai tas parodo, jog jiems rūpi 
ne tiek išsilaisvinimas iš bolše
vizmo, kiek oportunistiška poli
tika. ?

Galimas daiktas, jeigu Molo 
tovas pažadėtų jiems tuos du 
miestu, tai jie pasidžiaugtų kaip 
Sikorskis, padąręs “draugišką” 
sutartį su Stalinu įr paskiau 
atsisukti prieš Washingtona už 
tai kad tas nepripažįsta jiems 
vokiškų žemių iki pat Berlyno.

of spring fever. So until the 
doc permits another column I 
remain — ZIP.

Dar nelabai seniai tokią poli
tiką praktikavo Benešąs ir skau 
džiai apsivylė. Nejaugi lenkai 
irgi nori išbandyti tokią pat 
taktiką, tik skirtingais meto
dais? — K. Norvaiša.

reiškimaį išgąsdino Kongreso 
narius ir jie skubotai paskyrė 
naujus bilionus apsaugos reika
lams. , .

Brazilija turi 42 milijons gy
ventojų.

nimo neuralgia

Amerika Suprato Kaip 
Silpnos Jos Karo Jėgos

Ji Turi Tik Administracinę 
Kariuomenę

Nelabai seniai J. V. Kongre
sas paskyrė tris bilionus dole
rių karinių orlaivių statybai. 
Tai buvo vienu bilii onu dolerių 
daugiau, negu prez. Trumanas 
ir karo sekretorius Forrestal 
buvo prašęs. Kodėl gi taip at
sitiko? '

Kariškių liūdymai paskatino 
tą padaryti. Oro apsaugos se
kretorius Symington pranešė 
Kongreso komisijai, jog Sovie
tų Rusija stato dvylika sykių 
daugiau karo orlaivių, negu 
Jungtinės Valstijos. Beto, sovie
tų orlaivių yra geriausios rū
šies.

Todėl Kongresas ir paskyrė 
pinigų pagaminti 20,000 vėliau
sios rūšies aerroplanų. Bet ka
dangi krašto apsaugai neužten
ka vien aviacijos, todėl atsižvel
gta ir į sausumos bei jūrų pajė
gas. Štabo viršininkas gen. O- 
mar Bradley atidengė nuosta
bių dalykų.

Karo reikalų komisijai Kon
grese jis pareiškė, kad Sovietų 
Rusija turi paruoštų 170 divi
zijų, kurios tuč tuojau galėtų 
žygiuoti pirmyn, o už 60 dienų 
Rusija gali turėti 565 divizijas,
jei to pageidautų. Tuom tarpu 
Amerika turi vos 9 divizijas, iš 
kurių 6 yra Japonijoj, viena 
Europoje ir dvi Jungtinėse Val
stijose. Į porą mėnesių ši šalis 
sugebėtu padidinai savo- jėgas 
iki T 2* 55 tliViziji!. ‘1

Dabartinės Jungtinių Valstijų 
karo pajėgos yra taip išblašky
tos po visą pasaulį< jog jos yra 
tik administracinės, bet ne kau
tynių jėgos. Tękie atviri pa-

LAKESIDE REZORT/
Yra Ideališkiausia Vieta Praleisti A tost
Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šokių Salė — 
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis ir kiti Įvair

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STOVI 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS

Atąjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezortą Pe
waukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas Basils. Šiame 
Paveiksle Matome Centralinį Namą — Viešbutį. Kuris Stovi 
Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta Daug Kitų Gražių 
Namų Vasarotojams. Lakeside Rezortas Primena Mums Pui
kų Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą Moderniškais Įrengimais.

KAIP PASIEKTI?...
važmoTiki’Tvisūnn rrh,'ca«os. reikia imti kelią No. 41 ir 
Iki kelio No 19 2?. ken°- ,Cla SUkti i kaire ir važiuti 
iki xeno i\o iy. Čia vėl sukit i kaire ir važiuotkit kol 
pervaziuosit Pewaukee miesteli r 'azi.uotK1y Kojkit i kelia “T” miestelį. Pervažiavę miestelį, su-
kaire t!ž 1 mvh>L Zluoklt iki skerskelio “K E. Pasuke J 
kairę, uz 1 mylios privažiuosite šį gražųjį Rezorta.
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Willow Springs sir d v randasi pai

vieta, bus>į7r%Gvera “sh°PF 
aC1]a; arti mokyklos fr ba-‘U -‘T'1' o bažnyčios.

S- & KAZWELI
6950 S. OakkJjZ.

Tol. pro. 9484UakleJr Avė.
(sauk prie. pietus)

slr«,

mui”

Archer
(Nuo 1 iki ^3o T'110" SPriD3S 1050

_____ klekvieną die 
_ —_________________________________________________________ 11 C

a

aadieni«i»7 j



4

S‘A N D A R A

Angiai Suradb Budę Kdip
Ginti Nuo Atominės Bombos
Apsauga Nuo Atomines amžius nebūtinai turi būti 11- 
Bombos gas, ir kad žmonės slėptuvėse,

---------- kurie būtų išsigelbėję sužeidi-
Maždaug prieš mėnesį laiko 

Britų Atstovu Rūmuose buvo 
debatai apie civilinę gynybą ir 
atomine bomba. Pranešimą pa
darė Sir John Anderson. , šie 
debatai buvo aprašyti britų lai
kraštyje “The Manchester Guar 
dian Weekly”, kurio straipsnio 
ištrauka^ išversta, čia paduoda
ma. i

— Dauguma svarbiausių Sir 
John’o pastabų lietė apsisaugo
jimo priemones atominiame ka
re. Bet kuri vyriausybės ruo
šiama apsaugos taktika, anot 
Sir John, turėtų skaitytis su 
galimais atominės bombos efek 
tais. Šitaip pradėjęs, Sir John 
pamažu priėjo prie reikalo. Jo 
kalbos autoritetingumas netu
rėtų būti nepastebėtas. 1939 
jis buvo Vidaus Saugumo Mi- 
nisteriu ir daug nuveikė civi
linės gynybos tarnyboje. Iki 
pereito sausio mėnesio jis taip 
pat buvo Vyriausybės Pataria
mojo Komiteto Atominiams Ty
rinėjimams, pirmininku.

Keturi Faktoriai

Sir John sutiko, kad mes tu
rime dar daug išmokti apie a- 
tominių bombų padarymus ir 
jų ekspliozijos įvairius būdus, 
bet jo nuomone, tas neturėtų 
Vyriausybės sulaikyti nuo rei
kiamo dėmesio atkreipimo, šiuo 
metu, į aktingumą, apsisaugo
jimo taktikoje. Neveikti nieko 
arba stengtis atlikti šiuo mo
mentu tai, kas yra neįmanoma, 
tai esą kraštutinumai, kurių e- 
sa reikalinga vengti. Tokia bu
vo Sir John’o nuomonė.

Su ypatingu tikslumu jis po 
to priėjo prie atominės eksplo
zijos ketv : . faktorių nagrinė
jimo, kur.e turi turėti įtakos į 
apsisaugojimo taktiką: 1) spro
gimas, 2) Nudegimas liepsna, 
3) Radiacija, 4) Užteršimas.

Dėl sprogimo, Sir John pasa
kė, kad jis turi visus paprastos 
bombos ypatumus, tik žinoma, 
jis esąs stipresnis, kenksminges
nis. Todėl, jis tęsė, jei bendrie
ji taktikos duomenys diktuotų 
paviršiuje esančių slėptuvių 
reikalingumą,, tai atominė bom
ba neturėtų būti priežastimi, 
dėl kurios šitos slėptuvės tu
rėtų būti atmestos, kaip netin
kamos.

Kalbėdamas apie nudegimą 
dėl liepsnos žyptelėjinao, kuris 
davė daug aukų Hirošimoje ir 
Nagasaki, Sir John, ryškiam 
atstovų nustebinimui pranešė, 
kad net menkiausia apsauga — 
net rudo popieriaus lapas — y- 
ra pakankama priemone, kad 
apsaugotų asmenį nuo sužalo
jimų.

Radiaciją jis nusakė esant 
didele problema. Čia apsisaugo
jimas būtų sunkesnis.

Sir John’o nuomone radiaci
ja turėtų būti paduota jo ko- 
rintiškoje anglų kalboje:

“In order to give protection 
against it, it would be neces
sary that a considerable thick
ness of resistent material 
should be interposed between 
the explosion and the people 
to be protected.”

Jeigu slėptuvės, kaip tos nau
dotos paskutiniame kare, būtų 
rastos naudotinomis, tai jose 
turėtų būti dengiamosios me
džiagos. pakankamai patvarios 
radiacijos efektui sulaikyti.

Galiausiai, kalbėdamas apie 
užteršimą, Sir John pastebėjo,- 
kad radiaaktyvios medžiagos

mų, galėtų jas apleisti palygin
ti trumpu laiku — bet kokiu 
atveju tai nebūtų dienų reika
las. šiems žmonėms reikėtų tu
rėti pirštines ir kojų apavą, kad 
apsisaugoti, einant per paliestą 
sritį. Sir John taipgi pasiūlė 
turėti pakankamą detektorių 
skaičių, kuriais būtų ‘.galima 
nustatyti momentą, kada būtų 
jau saugu skirstytis iš slėptu
vių. —

Vėjo Pūtimas
Vejąs pučia pamažu,
Tykiai šliaužia —- kaip gražu. 
Glosto plaukus maloniai,. 
Juos kedena taip švelniai.
Geras draugas šilumoj, 
Atvėdina karštumoj.
Jo pagėlba mums meili, 
Kuomet karščiai įkiri.
Bet kaip atsuka dantis, 
Rodos, viską sukramtys. 
Lekia baubdams jis stigais, 
Ardo, drasko it ragais.
Kas po kojų pasipins, 
Suvolios tą ir sumins.
Nėra galios pažabot, 
Kuomet ima raitas jot.
Moka baimę įvaryt, 
Moka šposą padaryt.
Čiupt kepurę nuo galvos, 
Nuriedena už tvoros.

Kam nors plaukus sutaršys, 
Arba skvernus užraitys. 
Medžio šaką kur nulauš, 
Ar kam kaminą nugriaus.

Šelmis vėjas tu esi, 
Gerą, blogą mums neši. 
Kartais būni mums draugu, 
K”'4'"’. ' ’r t i plėšiku.
Namų sieną dundeni, 
Duris, langus klebeni. 
Ką tik nori, tą darai, 
Net ir lietų atvarai.
Oi, vėjali, suk ragus, 
Būk visuomet mandagus.
Tu pūtimą sulaikyk,
Žmogui skriaudos,nedaryk.

— Perkūnas.

Ar Girdėjote Apie Toki 
Pemarūvą Miesteli?

Grafas Zabiela Jį Buvo 
Pralošęs Kortomis

Į rytus nuo Ariogalos ir į va
karus nuo Kėdainių yra mies
telis Pernaruva, gana sunko
kai ištariamas. Mūsų laikais šis 
miestelis buvo mažai kieno ži
nomas, bet seniau, pagal isto
riku T. Narbuto ir J. Jaruševs- 
kio tvirtinimų, Pemaruvoje bu
vo didelė pilis ir kunigaikščių 
rūmai.

Ta pilį sunaikino kryžiuočiai 
1363 metais. Gretimam miške
lyje jie išgriovė ir žinyčią, bet 
aukuro ir sienų likučiai užsili- v
ko iki šių dienų. Žmonės ir vė
liau vadino tą vietą “šventa” 
ir niekam nevalia buvo kirsti 
ten medžių. Užsiliko ir storas, 
išsišakojęs ąžuolas prie kurio 
stovėjo aukuras.

D.L.K. Gedimino laikais Per- 
naruvoje buvo didelis žirgynas 
ir kai žirgus varydavo, Įai vie
tiniai žemaičiai sakydavo: “per-‘ 
nu varo”. Iš to esą ir vardas 
kilęs. Lietuvai susijungus su 
Lenkija Pernaruva pradėjo 
smukti, nes dvaras perėjo Len
kijos karalių nuosavybėn. 1795 
metais miestelis tapo rusų caro

Koks Buvo Didžiausias 
Lietuvių Nuopelnas _. 
Bėgy Šio Dešimtmečio

Jie Parodė Žmoniškumą Savo 
Buv. Priešo Atžvilgiu

Adlai E. Stevenson, demokra-
tų partijos kandidatas į Illinois 
gubernatorių, kalbėdamas vie
name lietuvių mitinge Ch.icago- 
je daug ką pasakė iš mūsų pra
eities. Perbėgdamas paskūtihio _• * y * t » •
dešimtmečio įvykius, jis pabrė
žė jog vienu gražiausių dalykų 
šiame žiauriame laikotarpyje 
buvo lietuvių pasielgimas ’su 
savo buvusiais priešais lenkais, 
rudenyje, 1939 metais.

Nors Lenkija buvo nuskriau- 
dusi Lietuvą,) bet kuomet vo* 
kiečiai sumušė lenkus, o bolše
vikai veržėsi iš ^rytų, mažutė 
Lietuva priglaudė desėtkus 
tūkstančių lenkų kareivių, per
ėjusių sieną ir juos gražiai pri
ėmė. >

Tiems kareiviams, vėliau bu- t* t T V
vo leista pasprukti į Švediją, o 
iš ten į Angliją. Lietuviai atsi
mokėjo gerumu už padarytas 
jiems skriaudas.

Rezignavo, Demokratų 
Partijos Direktorius

Washington. — Palyginamai 
jaunas vyras, Gael Sullivan 
tvarkė demokratų partijos rei
kalus ir skaitėsi šių. laikų iš-> 
minčium. Į Washingtona jį at
siuntė Chicagos majoras Kelly.

Bet šiomis dienomis jis aplei
do tą vietą, nes negalėjo susi
tarti su kjtais partijos -vadais. 
Teatrų savininkų grupė jam pa
siūlė $50,000 į metus ir Sulli
van nuėjo dirbti jiems.

Ko Tikisi Atsiekti Rusai Savo Tokiom 
Aiškiom Provokacijom Berlyne?

Išnaudoja Kiek Galėda
mi Demokratijų 

| Taikingumą

Paryžius. — Buvęs Prancū
zijos ambasadorius Berlyne iki 
rugsėjo pradžios, 1939 metų — 
Francois Poncet neseniai para- 
sė straipsnį Paryžiaus laikraš
tyje “Le Figaro”. Tame straips
nyje jis aiškina apie tai, kas 
yra užpakalyje dabartinių so
vietiškų proyokacijų Berlyne.

Turėjęs progų įsižiūrėti į vi
sas Hitlerio darytas machina
cijas, Francois Poncet pastebi, 
jog sovietiškos provokacijos yra 
tikra kopija naziškų. Stalinas 
gerai žino, jog amerikiečiai ir( 
anglai nenori karo. Jie nei vie
no nepuls tol kol nepamatys, 
jog kiti jau pralieja jų kraują. 
Kodėl gi nepasinaudoti šia de
mokratijų apatija?

Ir rusai naudojasi, taip kaip
i - U; •*• 

nuosavybe. Carienė Kotr/na II 
visą apylinkę padovanojo gra
fui Zabielai, kurio tėvą lietu
viai pakorė už išdavystę.

Tačiau grafas Zabiela ilgai 
nelaikė tą miestelį ir dvarą. 
Laike vienos puotos 1816 me
tais jis pralošė juos kortomis 
grafui Tiškevičiui. Pastarasis 
greitai pastatė čia bravorą, įs
teigė daug karčiamų ir žmonės 
čia pradėjo ulioti.

Aplinkui, , yva, daug gražių 
miškų, piliakalnių, kurių kiek
vienas turi keistą vardą: Pa- 
mastrakalnis, Palapkalnis. Žy
bartas ir pan. Netoliese yra ir 
Ginėvos upelis, su palinkusiais 
į jį medžiais. Vasaros metu 
žmonės negali atsigerėti šiomis 
vietomis.

Mokslo ]
Surado Mašiną Skaityti 
Žmogaus Mintis

... —r-—“ 
Išaipkįna Kąikųriuos 
Stebuklingus Išgydymus

G Rimtam Paryžiaus Savaitraš
tyje “Carrefour” Robert .Clark 
aprašo naują būdą atspėti ką 
žmogus mąsto ir jaučia. Bandy- 
maį šioje srityje buvo atlikti 
dviejų prancūzų mokslininkų: 
Coriresios1 ir ^Marchall, kurie 
panaudojo specialį aparatą, su- 
budavotą ant radar principų. 
Jiems pasisekė jau užregistruo
ti Veikmę dviejų pamatinių 
žmogaus proto veiksnių: džiaug 
smą ir liūdesį.

Jeigu žmogus jaučiasi gerai, 
Jai jo smegenys išleidžia ilgas 
bangas, kurios- atsimuša į apa
rato stiklą. .Jeigu gi jaučiasi 
nusiminęs, liūdnas, tai bangos 
būna trumpos ir lankstytos. Tie 
mokslininkai tiki, jog neužilgo 
pasiseks nustatyti ir visą eilę 

■ kitų reakcijų/ stovinčių tarpe 
nusiminimo ir džiaugsmo.

Šis naujas aparatas bus ban
doma pritakinti medicinai. Gy
dytojai jau seniai spėlioja, jog 
visa eilė ligų: skilvio, nervų, 
.paraližiaųs, estma, migrena ir 
pan. atsiranda;ne tiek iš suge
dimo kūno dalelių,, kiek iš psi- 
ekologinių priežasčių, arba jau
smų pakrikimo.

Žiūrint iš; šio punkto, leng
viau bus galima suprasti ir dau 
.gelį tų ..stebuklingų išgijimų, 
kurie atliekami tam tikrų bur
tininkų, fakirų ir . pan. Jie , pa
taiko į žmonių jausmą, paliuo- 
suoja kokį nors dvasinį spy
ruoklę ir prašalina tam tikrą
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ir Hitleris. Jie atsiekė negirdė
tų pasisekimų, laužydami su
tartis, užgrobdami ištisas šalis. 
Dabar eilė atėjo Berlynui. Laip 
sniškai, pasinaudodami viso
kiais pretekstais, rusai bando 
išstumti iš Berlyno kitus ali- 
jantus, nenaudojant karo jėgos 
ir nepraliejant kraujo. Juk aiš
ku, del išgriauto vokiečių mies
to amerikiečiai nestos į karą.

Tuom tarpu Berlynas rusams 
reikalingas tolimesniems pla
nams. Paėmę jį išimtinai į sa
vo rankas, rusai sutvers vokie
čių respubliką, f kuri ilgai netru
kus paklius į Sovietų Sąjungą. 
Vėliau bus progų pasiimti ir 
Vakarinę Vokietiją.

Pabaigoje savo straipsnio mi-
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STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00

4192 ARCHER AVE.. - Tel. VIRginia 1141

PASKOLOS ANT M0RGIČIŲ -
UŽ ŽEMIAUSI nuošimtį

Ambulancq Patarnavimu Dienų <r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 6672 - Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

Cam p e 1 i s
ligą. Žinoma, tai atsitinka labai 
retai ir tiems stebukladariams 
nevertėtų perdaug tikėti.

Tačiau, anų dviejų prancūzų 
atlikti tyrinėjimai ir savotiškas 
aparatas, registruojąs žmogaus 
jausmus gali moksliškai atspėti 
psichologinius trūkumus, kurie 
pagimdo tą ar kitą ligą.

Prieš 4,000 Metu Tokie 
įstatymai jau Gyvavo

Seniausi rašyti įstatymai pa
siekė mus iš Babilonijos; tai ka
raliaus Hammurabi kodeksas, 
iškaltas ant akmens prieš ke
tvertą tūkstančių metų. Ir keis
ta, nors tiek laiko jau praėjo 
nuo tų įstatymų išleidimo, žmo
nės vis vien neišmoko jų pildy
ti, ypatingai tarptutiniuose 
klausimuose.

Štai keletas posmų iš to Ham 
murabi kodekso:

Jeigu kas kitą apkaltins pik
tadarybei ir paskiau to negalės 
įrodyti, tai skundėjas bus nu
baustas.

Jeigu kas įsilaužia į svetimus 
namus vogimo tikslais, tai bus 
nubaustas.. mirtimi.

Jeigu kas kitam tyčia išlauž 
kaulą, tai jam irgi bus išlauž
tas kaulas.

Jeigu kontraktorius pastato 
kitam namą ir tas namas su- 
griūna užmušdamas savininką, 
tai kontraktorius bus baudžia
mas mirties bausme.

Jei kas pavagia kito žmogaus 
gyvulį ar šiaip vertingą daiktą, 
tam bus nukirsta'dešinioji ran
ka..

Ach, kad tokie įstatymai bū
tų įvesti anoje pusėje geležinės 
uždangos 1
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Pardavė "P. M." Laikraštį 
New Yorke

Marshall Field, savininkas
Chicagos “Times-Sun” pardavė 
savo laikraštį “P. M.” New Yor 
ke. Nauji savininkai yra San 
Francisco advokatas B. C. Crum 
ir žurnalistas J. Barnes.

Ir Palestinos Žydų Tarpe 
Atsiranda Išdavikų

Žydų tribunolas Jeruzalėje 
neseniai teisė 23 žydų tautybės 
merginas, kurios palaikė arti
mus ryšius su arabais.Jo teisi

nėtas Francois Poncet pastebi: 
“Kaip nebūtų, bet toks Mask
vos žaidimas yra pavojingas ir 
gali lengvai sukelti tikrąjį ka
rą. Rusai už tokius savo dar
bus vargiai ar išvengs pabau
dos.”

i

nosi, jog yra įsimylėjusios į a- 
rabus ir jokia politika neužsi
ima. Vienok tribunolas nuspren 
dė nukirpti joms plaukus ir 
vedžiotis gatvėmis kaipo išdavi
kes.

Kai yiena jų, graži, 23 metų 
Sara Marlei grįžo į savo na
mus, tai jos brolis paėmė šau
tuvą ir nušovė ją.

Tokios Nelaimės Dažnai 
Pasikartoja

Lewiston, Pa. pasikartojo tra
gedija su senu šaldytuvu. Ke
turių metu berniukas Dale 
Shore ir tokio pat amžiaus Dan
ny Yocius įlindo į didelį seną 
šaldytuvą ir užtrenkė duris. 
Kol juos ten užtiko, jie jau bu
vo užtroškę.

Henry Wallace'a Apmėtė 
Kiaušiniais

Laike mitingo Iowa univer
sitete, kur dalyvavo 4.000 stu

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

RADIJOS VALANDA

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

John F. Eudeikis !
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

, AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908
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" ” T J. ZOLP “ “
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th Si.

____________ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 5671
~ LEONARD F. BUKAUSKAS

10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman Wl

PETRAS P. GURSKIS "
659 West 18th Street Tel. Seeley 3711

dentų, du kiaušiniai buvo mes
ti į Henry Wallace, tačiau abu 
jie nepataikė į taikinį.

Kai Moterys Paima Valdžią 
Į Savo Rankas

Pastaruose rinkimeose Grass 
Lake, Mich. miestelyje admi
nistracijos vietas nusinešė mo
terys. Šiaip taip prasimušė tik 
vienas vyriškis, Walter Schei
ble. Tačiau jo padėtis nepavy
dėtina — niekas nenori jo klau 
syti.

Senmergė Helen McCall, mie 
stelio majoras, pareiškė: “Da
bar vyrai turės tarnauti mums. 
Jų valdymo dienos užsibaigė”.

i
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Palaidojo Žuvusi Kari
Petra A. Rūta

SANDARA

Iškilmingai Palaidotas
■

V. Petrauskas, Žuvęs
Nuo Automobilio

Svetimtautė Iš Anglijos 
Dainuoja Birutės Chore

Pereitą šeštadieni iškilmingai 
tapo palaidotas Vitoras Petrau
skas, 5801 S. Bishop St. Jis bu
vo 52 metu amžiaus. Mirtis iš
tiko jį prie 39 gatvės ir Morgan 
St. Einant skersai gatvę, grei
tai lekiantis automobilius par
bloškė ji. Nuvežtas i Cook 
County ligoninę jis neatsigavo.

Vairuotojas automobilio C. 
Benson, 27 metų, buvo areštuo
tas. Jis neturėjo apdraudos ir 
jo mašinas stabdžiai neveikė 
kaip reikiant.

Kartais mes patys esame ne
rangūs prie savo meno, ypatin
gai dalyvauti choruose. Bet štai 
viena anglė, neseniai atvykusi 
i Chicagą, Įstojo į Birutės cho
rą ir lengvai išmoksta ne vien 
lietuviškas meliodijas, bet ir 
žodžius.

Ji yra žmona Alberto Kubi
liaus. Albertas apsivedė ją 1946 
metais būdamas Anglijoje ir 
ilgai netrukus atsikvietė ją čia.
Choristų tarpe ji yra populiari 
ir visi vadina ją pirmuoju var
du “Winnie”.

PETRAS A. RŪTA

1945

H. Pavilionis Nusipirko 
Namą Marquette Parke

Kiwanis Club Išklausė 
Lietuvos Konsulą

“Apšvietos Moterių Draugija Rengia 
Smagią Pramogą Šį Sekmadienį

Bus Graži Muzikalė 
Programa ir Šokiai 

---------- į—

Įvairi ir turininga pramoga 
įvyksta šį sekmadienį, gegužio 
2 dieną, Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Tą pramogą 
rengia Lietuviu Moterų Drau- 
gija “Apšvieta”, gyvuojanti Chi 
cagoje jau 41 metus, ši draugi
ja gali pasididžiuoti savo dar
bais kaip Lietuvos gelbėjime, 
taip ir labdarybėje. Todėl vie
tinė visuomenė turėtų paremti 
ją savo atsilankymu į draugijos 
vakarėlį.

tinių vargą ir vadinamų “gri- 
norių” sunkią pradžią Chicago- 
je, yra sudariusi komitetą šiems 
reikalams tvarkyti. Tikimasi 
efektingos veiklos ir pagelbos 
iš visų draugų. #

O surengtas margučių vaka
rėlis ruošėjų darbininkių ir dar
bininkų dėka gerai pasisekė. 
Dabar rengiamasi padaryti pra
mogą atviram ore.

Vienas svarbiųjų rūpesčių y- 
ra turėti įdomius susirinkimus. 
Tam bus stengiamasi kiekvie-

t ;em m

ADVOKATAI

Dailininkas H. Pavilionis, ku
ris iki šiam laikui gyveno savo 
viešbutyje, 1508 W. Wilson Av. 
šiomis dienomis nusipirko namą 
Marquette Parke, 7150 S. Mo
zart St. ir ten persikelia gyven
ti.

Bando Susekti Chicagoj 
Pavojingą Vaistą

Cutter Labaratorijos, Burk- 
ley, Cal. išsiuntinėjo po visą 
šalį vaistą, kuris vartojamas 
įšvirškimui tam asmeniui, kuris 
apalpsta arba šiaip netenka są
monės.

Pasirodė, jog tas vaistas esąs 
užnuodytas ir pavojingas gyvy
bei Visi gydytojai ir aptiekos 
Chicagoje tapo Įspėti nenaudoti 
to vaisto ir kuogreičiausiai grą
žinti kompanijai visa turimą 
atsargą.

Krakiškų Klubas Nęužrniršta 
Labdarybės

Paaiškinus kaikuriems na
riams apie Lietuvos karo inva
lidų padėtį tremtinių stovyklo
se, Krakiškių Klubas pereitame 
sekmadienyje nutarė pasiųsti 
jiems porą maisto pakiukų.

P-nai J. Mackevičiai
Grjžo Iš Įdomios 
Kelionės Vakaruose

Kelionėje Automobiliu Praleido 
Penkias Savaites

trečiadienį Kiwanis 
Park, buvo pakvie- 
Lietuvos konsulą P.
Susirinkusiems na-

Pereitą 
Club, Oak 
tęs kalbėti 
Daužvardi.
riams ir svečiams jis papasako
jo apie dabartinę Lietuvos pa
dėti sovietu nelaisvėje. Kosulo 
Daužvardžio kalba padarė di
delio įspūdžio. Vėliau jam teko 
atsakyti į daugelį klausimų.

Žuvęs Europos fronte 
metais Petras A. Rūta, sūnus 
žinomų Bridgeporto tautiečių 
Juozo ir Paulinos Rūtų, buvo 
laikinai palaidotas karo lauke. 
Tik neseniai jo kūnas tapo at
vežtas į Chicagą ir pereitą šeš
tadieni iškilmingai 
Tautiškose Kapinėse, 
lips koplyčios, 3307 
nica Avė.

Militarines 
riaus-Girėno 
Laidotuvėse
daug žmonių. Prie karsto buvo 
sudėta ir galybės gėlių. Taip 
gyvieji pagerbė atmintį jaunuo
lio, kovojusio ir žuvusio už -šios 
šalies laisvę.

palaidotas 
iš A. Phil- 
S. Litua-

atliko Da-apeigas
legionierių postas.

dalyvavo labai

Kapitonas T. Turskis Gavo 
Divorsą Nuo Savo Žmonos

Programa 'bus įvairiaspalvė. 
Dr. Alvina Šabonienė, ne taip 
seniai atvykusi iš Vokietijos, 
papasakos apie moterų veikimą 
nepriklausomoj Lietuvoj ir iš- 
vietintų tautiečių būklę. Toliau 
išgirsite duetą Anelės Zabukie- 
nės ir Kazio Budrio. Dainuos 
Suvalkiečių choras, po vadovys
te Sonės Pipiraitės-Tomaras ir 
Brighton Parko Moterų Klubo 
grupė, vadovaujant p-niai A. 
Zabukienei. Paskiau sugros šo
kiams B. Pajaujo orchestra. Bus 
taipgi ir naujų narių 
niališkas priėmimas.

Vakaras prasidės 5 
pietų; įžanga 50 centų,
visus kviečia atsilankyti. Komi
sija ir valdyba lauks jūsų.

— M. Zolpienė—pirm.

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas 

2201 West Cermak Road 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 

1—5 išskyrus trečiadienius
Tel. VIRginia 6776

Vakarais Pagal Sutarties 
Rezidencija: Matteson, Ill. 

Tel. Chicago Heights 995-Y 1

DR. S. NA1KEL1S
Tel. LAFayette 7020 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Rezidencija ir Ofisas 

3417 S. Halsied Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomia pagal Sutartį

Tel. VIRginia 6583
GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir SekmačL ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7863

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS

ceremo-

vai. po
Maloniai

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

Dr. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso TeL LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kae diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

DENTIST A S

3246 S. Halstod Street

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniai* tik suaitaru*

Phone YARds 7299

Tel Pullman 8277

Prieš trejetą dienų kapitonas 
T. Turskis vėl tapo viengungiu. 
Teismas suteikė jam divorsą 
nuo žmonos Olgos Turskienės, 
kuria jis vedė būdamas Vokie
tijoje ir su ja atvyko į Chicagą.

Bolševikai Reikalavo 
“Vardošaukio” Tautiš
kų Kapinių Reikale

Standard Federal Savings 
and Loan Ass’n prezidentas p. 
Justinas Mackevičius su žmona 
Viktoria neseniai grižo iš įdo
mių ir įspūdingų atostogų. Ke
liaudami automobiliu jie aplan
kė Grand Canyon, garsiuosius 
Petrified Forest, tai yra suak
menėjusius medžius, kurie už
ima 50 akerių.

Paskiau jie apžiūrėjo “Šykš- 
nospamių Urvą”, kuris yra 150 
mylių ilgumo ir 826 pėdų gilu
mo. Tame urve vasaros metu 
gyvena šykšnosparniai, o žiemą 
— nežinia kur dingsta. Arizo
noje visos upės yra sausos, nes 
vanduo išbėga į pakalnes.

P-nai J. Mackevičiai buvo ap
lankę ir Meksiką, kur didžiumo
je žmonės gyvena labai bied- 
nai. Kelionėje automobiliu jie 
praleido

Mūsiškiai bolševikai pasirodė 
tokie dideli “demokratai”, jog 
pilnos laisves'reikalauja ne vien 
sau, bet ir mirusiems. Ana die
ną įvyko Lietuvių Tautiškų Ka
pinių lotų savininkų susirinki
mas, kuriame dalyvavo ir rau
donoji gvardija.

Kuomet kapų puošimo dienos 
komisija išdavė savo raportą, 
tai bolševikai užsispyrė tą ra
portą atmesti. Kai balsuojant 
jie prakišo, tai Andriulis ėmė 
šaukti ir reikalauti vardošaukio 
tu “kurie priklauso kapinėse”, 
reiškia nabašninkų. Bet kaip 
bolševikai tikėjosi patirti nabaš
ninkų nuomonę ir priskaityti 
ja sau — mano makaulė nebe- 
išneša. — Titnagas.

penkias savaites.

— Aš
atsiimti
baigiu nutrinti senus batus.

—■ Matai tamsta — atsakė 
batsiuvis — kodėl nejoji ant 
arklio? Pasagos pigesnės už o- 
dą_

einu ir einu pas tave 
užsakytų batų ir jau

Rūtų Šeimos Padėka

STATOM VISOKIOS RUSIEJ 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkite* Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

IETKIEWICZ

L E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.
Chicago 28, III.

Širdingai dėkojam Dariaus- 
Girėno Legionierių Postui 271 
už atlikimą militarių apeigų 
mūsų mylimo sūnaus Petro lai- 
dotuvfią metu; dėkojam gimi
nėms ir draugams prisiuntu- 
siems gėles, direk. A. Phillips 
už puikų laidotovių sutvarky
mą ir visiems dalyvavusiems 
laidotuvėse.

— Rutu Šeima.£

Sandaros 25-ta Kuopa j 
Gelbsti Tremtiniams

Grupės naTių iniciatyva, 25 
kuopos sandariečiai nutarė im
tis veiklos buv. Liet. Resp. Pre
zidento dr. Griniaus gyvenimui 
ir veiklai pdremti. Tuo tikslu 
pirmiausia buvo kreiptasi į tam 
tikras įstaiga's.

Kuopa, jautriai supratus trem

Paminės 25 Mėty Klubo Gyvavimo 
Sukaktuves Iškilmingu Bankietu

Ch. Lietuvių Moterų
Klubas Ruošiasi
Didelėms Iškilmėms

Paminėjimui 25 metų gyva
vimo jubiliejaus, Chicagos Lie
tuvių Moterių Klubas rengia 
šaunų bankietą, sekmadienį, 
gegužės 16 dieną, Shoreland 
viešbutyje, 55 gatvė ir Outer 
Drive. Pradžia 6:30 vai. vakare.

Lietuviu Akademinis Klubas
Paskaita Ir Nauji Nariai

Lietuvių Universiteto 
susirinkime balandžio 
buvo įdomi paskaita 
kas yra respublika. 
Russell Benedict.

Klubo 
25 dieną, 
apie tai, 
Kalbėjo

susirinki-

pir-

CONTRACTORS J
August Saldokas

4038 Archer Avė.

YARds 2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DENTIST AS
4645 So. Afih?5nd Av®, 

arti 47th
Valandos nuo 9 iki vakazv 

Seredoj pagal suturtį-
REAL ESTATE

2555 W. 47th St.
Prone LAFayette 6719

“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC

Elena Skirmuntaitė 
mui perstatė sekančius naujus 
narius: E. Leugoud, Valeriją 
Jurgelionytę ir Alfonsą Kriščiū
ną. Susirinkime dalyvavo taip 
pat iš Floridos čion trumpam 

Į atvykus buvusi pirmininkė Ona 
Kaulakienė. Dar dalyvavo sve
čias Algirdas Zaunius, buvusio 
Lietuvos užsienių reikalų mi- 
nisterio sūnus.

žvardienė ir po susirinkimo bus 
pobūvis su kavute. Joninių lau
žas ir programa organizuojama 
birželio 26 d. Liepos darže, prie 
Tautinių kapinių.

Gegužės 21 d. LUC. nariai 
planuoja organizuotai pamatyti 
“Showboat” scenos pastatymą. 
Tad karo sąlygų pasėkoje 'kiek 
apmiręs Lietuvių Akademinis 
Klubas per paskutinius porą 
metų savo veiklą smarkiai vy- 

, sto ir papildo savo eiles su nau
jais studentais ir profesionalais.

— P. B

Bus pagerbtos buvusios 
mininkės ir veikėjos. P-nia J. 
Daužvardienė taps apvainikuo
ta kaipo, šio klubo garbės pir
mininkė. Muzikalė programa 
ruošiama graži ir įspūdinga. Be 
to kepėjai jau gamina didelį 
“birthday čake”, kuriuo bus 
pavaišinti svečiai.

Šis Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas yra pasižymėjęs savo 
labdarybės ir kultūros darbais, 
aukaudamas nemažas sumas pi-j 
nigų kilniems tikslams. Todėl 
visuomenė turėtų paremti klu
bo bankietą ir į jį atsilankyti.

Rezervuokit vietas telefonuo- 
jant klubo pirmininkei p-niai 
L. Vanagaitienei — Grovehill 
2242 arba rengimo komisijos 
pirmininkei p-niai M. Rudienei 
— Cedarcrest 8200.

(1450 Kil.)
Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

? LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
15 metų patyrimą*

TeL Yartfa 1829
Pritaiko Akintu* 

7$,.. Kreiva* Aki* 
O- Ištaiso .

$. Ofisas tr Akinių Dirbtu vi
V 5491 80. HALSTED ST. 

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo G iki į1 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. STR1K0L
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 S. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutartį
Ofiso Telefonas: YARds 4787

Namų Tel. PROspect 1930 
Kad neatsakys viršutiniai telefonai, 
šauk MIDmay 0001

Planai Ateičiai
Sekantis susirinkimas numa

toma šaukt International House 
gegužės 23 d. Susirinkime kal
bės mūsų gražbylė p-nia J. Dau

Senoviška Giminė
— Taip, tamsta — pasakoja 

jaunas bajoras Paleipis — jei
gu suskaįtyęįau savo protėvius, 
tai reiktų pavartoti labai aukš
tas skaitlines...

— Ištikro? Ir visos būtų... ze
ro !

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

ir Stato

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

Monarch Liquor Co

N. KANTER, Sav.
Specialėmis Kainomis

Phone YARds 5921
Rex. TeL KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sta. 
□fisc valandob nuo 1-8; 6:8C-t

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakMrt 
Šeštadieniais visa diena. Kitr* 
mis valandomis—pagal suJsrJi

Bėda bėdą veja, vargas var
gą seka.

Komunistų partija J. V. turi 
67,000 narių.

Čia Galite Gauti Degtinėm, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kc’*- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Halsied St.
Phone YARds 6054

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Iki 12 B.m.—6 iki * f b
LIETUVIS GYDYTOJAS H

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St Cbift JP-• —

MOKAME 3 DIVIDENDŲ 
Už Paid Up Taupimus 

(current rate)

Pasidėję pinigus šioj tvirtoj Įstaigoj visada gausite

geresnj atlyginimą. Visų indėliai apdrausti iki $5,000.00

Reikalinga Darbininkų
Lakeside Rezorte

Reikalinga moteris dirb’< s kai 
bykloje; geras atlyginimas, val
gis ir butas. Taipgi reikalingi 
vyrai dirbti apie namus ir lau
ke. Smagus darbas ir tinkamas 
užmokesnis. Norintieji praleisti 
vasarą smagiose apystovose, 
kreipkitės į. “Sandarą”, 840 W. 
33rd St., Yards 4789.

p

Mes perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and

LOAN ASSOCIATION, jeigu itsinešite į mūsų raštinę taupymo knygutę.

Musu Turtas Siekia Virš $2,250,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue p!1One GROvehni 7575 Chicago 36, Illinois
■i n i—wrr">
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